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Korteriküsimus ja
maakorraldus Ulmis.

Saksamaal Donau Ääres asuV Ulmi
linn on oma korierMisimiise ja sellega lähe
jrnas ühendus s siis uni maukorraldnsega m ite
üksinda Salsaiiiaol tähelepanemist oma
peale tõmmanud, waid seal ettemöctud kat
seid larwitatalfe ka kaugemal eeskujuks
sellekohaste ettemõtete juures.

Ulm oli üks esimestest linnadest, kus aeg
saste küllalt aru saadi, kui Viletsates kõrte
rites just pea-asjalikult kehwemad elanikud
linnas peaVad elama ja kui palju jõudu,
Varandust ja õnne niisugused puudulikud
korterid häwltawad. Siiski ei olnud kõrte
rite-olud Ulmis mille halwemad kui teis
tcs sellesuurustes linnades, kaugeltki aga
Mille nii holwad kui meil praeguse-aja
suurlinnades, niisama ei olnud ka iseäralist
korterile puudust Ulmis tunda, kuid ometi
(ei wõidud ka laenutusel olewate korlerilegä
rahul olla. Kõige pealt oliwad iseära
(nis just Vähemate korterite üürid liig kõr
ged. kuna korterid ise oma ehituse ja sisse-

seade poolest Mga puudulikud oliwad. Mida
Vähemad korterid, /oda Viletsam oli nende
sissesead. üüriraha aga saadi niisuguste
pealt paisu rohkem kui suuremate sa pane
mine sisseseatud korterite eest. Põhjust
oli siis küllalt korterite asjus parandust
nõudma hakata, kui selleks ainult arusacv
mist }a tahtmist oli sa seda, nagu näha,
oli tõeste Ulmi linna omcuoaiitsusel.

KorterMsimusega tehti glgust juba 80.
aastate lõpul sa nimelt sellega, et eramiisil
paremate korterite muretsemiseks mitme
kordseid suuremaid majasid ehitati. Kor
terid oliwad pendes majades 2—3 (toaga
ja maWwad umbes 190—270 marka aas
tas. (Teile üüriraha eest oliwad need kor
terid endistest palju paremad, kuid ometi
mitte küllalt head, et nende juurde peatama
oleks wõidud jääda.

Need katsed, mis mõned arusaasamad
elanikud erawiisil ette oliwad Võtnud, ei
suutnud ometi mingisugust mõju linna tor»,
teri-olude peale üleüldse awalldada. (Siitni
tuli Varsti linn ise abiks ja Võttis nimeta-,
tud ülesande oma täita. -Kõige pealt
jäeti endiste suuremate majade ehitamine
järele ja hakati pearõhku Väikeste ühepere
konna-majade foetamife-ipMle panema. Nii
suguste üksik-majadega oli juba waremalt
Krupi rauawabrik Essenis Väga heade tM.,,
gajärgedega katseid teinud. Ühe perekoß
nn tanvis ehitatud majad päk'kuVwad> puh
tuse, korraliku sisseseade ja mõnususe poo
lest palju rohkem kui seda ükski kasarmu
taoline mitmekordne maja, kus hulk kõige
mitmekesisemaid inimesi asub, teha oleks
suutnud. Peale selle oli salgamata suur
mõju üksik-majadel elanikkude perekondlise
elu ja selle kõlbliste omaduste peale, nii
sama oleks ka terWishoidliselt raske neid
suurte üürimajadega Võrrelda.

1894. aastal otsutas Ulmi linna
omawalitsus esimesed 16 kahe korteriga'
maja omal kulul ehitada. Otsustamise
juures tähendati öigeste selle Vale seisu
koha peale, mille järele seni linn oma
elanikkude korterite muretsemise eraisikute
„waba wöistkufe" hoolde on jäänud. Linna
elanikkude korterid ja nende muretsemine
on koguni iselaadi asi kui iga teine turu
kaup, mille Valmistamist ja turulemuret
semist eraisiku ja kapitali kätte Võib usal-

kada. Äorroäifhü» korterite muretsemises
oclfs ülekohus, Euis linn seal ai
nult pealtvaatajaks. lääts.

Majade ehitamisega algust tehes, pidi
linu aga roeel sthe Keste, mitte wähem,
tähtsa küsimuse ära otsustama; nimelt
linna maa tarmitamiss asjas. Wõimata
oleks linna omamalttsusel olnud põhjaliku
maid parandusi korterite asjus ette wõtta,
kui ta kiima maa hindäde tõusmise mastu
äegsaste kullalt abinõusid ei oleks haka
nud otsima. Esimene samm astuti siin
sellega, et linn omale umbes 60 hektari
suuruse maatüki 435 tuhande marga eest
ostis, kuhu ka esimesed Inna majad ehitati.
Niisama ostis linn ka hiljemalt omale
maad juurde, sest ainu©: sel korral wõib
linna-omamalitsus korteri üürirahade peale
regusleriwalt mõjuda ja neid mitte liig
kõrgeks slasta ning Ühes sellega Üleüldse
linna maaga spekulerimffele takistusi, teha,
kui linnal enesel küllalt Vaba maad tarroi
tada on, kuhu linn ste majasid wöib ehi*
tada. Kelle Mõttega muretses linn omale
18 aasw jooksul kuni 1. aprillini 1909
ostuteel 5471/2 hektari maad f. o. kolm
Viiendikku terroest linna all olemast maast,
mis temale Äie 7 miljoni marga maks
ma tuli. Me osa sellest maast, nimelt
171 hektari. müüs linn sõjamäe- ja raud
tee-walitsusekohtadele kui ka teistele ost
jatele edasi ja sai selle eest ligi 8 miljoni
marka, nii jäi siis linnale ülejäänud 376
hektari maad täitsa hinnata kätte, peale
selle meel ühekordselt umbes 700 tuhat
marka puhtas rahas ja iga-aasta 64 tuhat
marka rendirahasid enam. Ettevõetud maa-,
ostmine ei nõudnud sellega linnalt mingi*
suguseid kulusid, seda kergem oli siis linna-,
omawalitsusel suurema hooga korterite
muretsemise asjus edasi töötada. Ka kõik
kartused, et linna poolt ülesehitatud ma*
jad tarwitajaid ei leia, kadnsiwadi nii pea,
kui majad malmis oliwad, test tahtjaid
oji rohkem Mi -majasid ja linn otsustas
julgeste meel 16 samasugust maja juurde

ei jätkunud ja warsti
ehitati weelgi juurde.

Ehitatud majad oliwad kõik kahekord
sed ja mõlemal korral oli üks korter.
Peale kahe Või kolme eluruumi, selle jä*
xele kui suur maja oli, oli igal korteril
weel oma tarvituseks köök, kelder, wäl
jaläiguiäht, puukuur, pesuköök ja 30—90
ruutmeetrit aiamaad. Rõhku pandi ka
majade sisseseade ja Välimuse peale, nii-,
sama peeti ka tarwilikka terwishoidlisi
nõudmisi silmas. Majade alla wõis ter*
Vest krundist ainult 23 prots. tarwitada,
kuna ülejäänud maa aedade ja uulitsate
tarwis jäi. Iseenesest ei ale 28 protsenti
sugugi mitte wähe majade ehitamiseks, sest
Inglise ajalinnades langeb see protsent
kuni 10—14, aga siin tuleb meeles pidada,
et Ulmis majad linna piiridesse ehitati
ja sellepärast mitte nii paZju Vaba ja küllalt
odawat maad tarwitada ei olnud. Üüri
raha nende korterite eest oli teiste umbes
samasugustega Võrreldes pea mitu korda

odmoam id UMdse oli raÄe niisuguseid
töölistokorterid mulalt leida.

Linn ei hakanud neid maiasid mitte ise
Välja üürima, waid andis nad eraomandu*
seks edasi. Tulewasel majaomanikul oli oi*
nult 10 prots. nõutamast ostusummast ta-
Vi? ära maksta, pealegi wöis ta seda ka
jaokaupa teha ja ta oligi majaomanik.
Ülejäänud summa tasus ta iga-aastaste
Maksudega ära. Et majaomanikud mitte
omawoliliselt Üürirahasid ei saaks tõsta,
selleks jättis linn omale lepingu järele õi
guse ise VÄjMüritawate korterite üüri
raha ülemmäära ära määrata. Maja
dega kauplemise ärahoidmiseks, mis tihti
otsekohe korterite üüriraha tõstmiseks põh*
just annab, .jäi linnale õigus saja aasta
jooksul müüdud majasid ühes kruntidaga
tagasi osta. Tagasiostmise juures maksad
linn majaomanikule Varemalt linnake maks
tud ostuhinna, millest iga kord iseäralise
komisjoni poolt määratud wananemisesum
ma maha arumtakse, juurde anoataffe en
disele ostuhinnale need parandused ja ?u-
Jud, mis kudagi maja ja krundi Väärtust
kauema aja peale on tõstnud.

Niisuguste tingimiste järele oli majade
ja kruntidega kauplemine täitsa wõimataks
tehtud. Nendel, kes majasid ainult kasu
saamiseks oststwad, ei olnud siin midagi
peale hakata: üüriraha määras linna-amet
selles kõrguses, et majaüleWalpidamise-ku
kud ja kapitali protsendid ära oliwad ta
sutud.- majade ja kruntide müümise pealt
ei saadud ka midagi teenida, sest nü pea
kui keegi kallima hinna «st oma kiikumata
warandust müüa tahtis, tuli linn kohe rva
hele ja tarwitas oma ostuõigust. Majade
müümise juures andis linn eesõiguse keh-
Vematele ja iseäranis suurte perekonda*
dega elanikkudele, sest et nendel kõige ras-.

kem oli korterid leida. Tahtis keegi
oma majast lahti saada, siis ei olnud
ka selles mingisugust takistust, sest linn oli
malmis alati eelpool tähendatud tingi-,
mistel oma majasid tagasi ostma. Huwitaw
on aga siiski, et seni meel mitte ükski oma
maja edasi ei ole müünud, kui ta mitte
otsekohe liimist ära ei ole pidanud mi*
nema.

Ka hiljemalt ehitas linn oma kulul
maiasid, kuid siin oli linn jällegi edasi sam
munud ja ehitas ainult ühe*
perekonna-majasid./mis õieti kõige täieli
kumad elumajad A>n. Linn ei pidanud ka
neid majasid oma käes, waid müüs nad
edasi. Oma sisseseade poolest oliroad wii
mased weel lahedamad kui waremine ehi
tatud kahe korteriga majad, niisama oli
ka majade mälimuse juures kui ka uulitsate
sisseajamisel enam iluduse ja mitmekesiduse
peM rõhku pandud.

Wiimasel ajal hakkas linn Iruntisid ka
pärandatawa ehituserendi peale Välja
andma. Sekle järele maksab siis maja--
omanik ainult maja ehitamise kulud, kuna

, ta krundi eest ainult iga aasta mäikest ren°
diraha maksab. Ulmis määrati paranda
tarva ehituselrundi aeg 70 aasta peale,

-

pärast Teha aega läks terroe liikumata taak
randus ilma tasuta liuna lätte tagasi. Nib,
sugune rendikuju on selle voolest 
et majaomanikul mitte tanois ei ole krundi
eest! suuremat summat maksta ja selle asoe
mel rohkem maja peale VSib tanoitadtte
Teiseks on fee rent ka linnale rvjäga otsi,
tarbekohane, sest niffugnsel torral on limtz
alati kindlustatud, et temal oma tarrochs
tusteks Maad jätkub ja ta mitte sunnitus
Li ole seda eraisikutelt muretsema. Lim
nadel läheb aga, kui nad mitte ajast mahch
ei taha Mda, õige rohkeste maad tcw»
mis. nagu uute uulitsate sisseajamGeks, roa»
nade laiendamiseks, parkide ja muude amAz
likkude platside asutamiseks, koolide ka
teiste linno-asutuste jaoks tarwisminewM
majade ehitamiseks jne. Annab linn ag«
oma maad määramata aja peale rendis
ja ei määrata hr tagasiostu hinda kind»
laks, siis tuleb tal sagedaste oma tartöfc
tusteks mujalt palju halVematel tingimisi
tel maad muretseda Või tagasiostmise toa
rai mitu korda kõrgemat hinda makstch
kui ta omal ajal ise selle e-esi on saamid!*
Inglismaal on näit. pea üleüldiselt pÄi
randataw ehitusrent tarwitusele Võetult
ja suuremalt jaolt 99 aasta peale määras
tud. Ka 'Saksamaal on juba mõnes liM
nas seda rendikuju hakatud tarmitama, niks
gu Frankfurtis Mainiääres ja Leipzigis.

PärandataVa ehituserendi kõige suw
rem tähendus seisab selles, et tema abH
Võimalik on maa hindade tõusmisi takis,
tada ja seega maaga kauplemisele wastiz
töötada. Ehitab keegi niiwiisi rendituK
maatüki peale omale maja Või midagi
muud, siis peab see ennast rendi aja löfc
puks ära tasuma. Mida lähemale rendi
aja lõpp tuleb, seda enam Väheneb liiku*
mata Varanduse .Väärtus, kuni ta rend'
aja lõpul .endisele omanikule enam mb>
dagi wäärt ei -ole, sest et ta täitsa tasuta
linna kätte langeb. Tahab keegi niisugusi
rendi peal olewat krunti ja ehitusi edasi
müüa, siis wöib uus ostja nende eest ainuÄ
nii palju maksta. iet jällegi rendi aja lõpmk
sisse Võtta saaks, ja sellega ostusumma
ära wöiks tasuda. Pärandatawa ehituser
rendiga, kui see mitte liiga pikaajaline Ä
ole, on maaga äriajamine täitsa takistatud
ja linnal on alati kindel, et ta teatud asi}
jooksul wäljarenditud maa jälle oma ta»
witusteks tagasi saab.

Praegu, on roeel raske Ulmis maakod,
raldnse asjus ja korteriteküsimuses ette»
Võetud uuenduste tähendust terwes tema
suuruses ära tähendada, sest et niisugust»
ühiskondliste uuenduste tagajärjed endih
mitte nii järsku awäldada ei jõua. W
need uuendused täitsa elujõulised on, sell*
juures ei kahtle keegi, k<N ainult meelde
tuletada, missugune tähendus kodul ükfikS
inimese kui ka perekonna kohta on ja kui .
Viletsad need kodud iseäranis meie keh»
wematel linna-elanikkudel on. Siiski toit
juba mõnda näitust, mis nende korterite
terwishoidlistcst oludest tunnistust annak
road; nii on Viimaste aastate teadete jÄ
rele nendes linnajagudes, kuhu.linn omä
majad ehitas, laste suremus 5,5 kuni 8,5
tuhande pealt langenud, kuna kesklinnas
selsamal ajal laste surewus 17 tuhandch
pealt oli. Need arwud on seda tähele-»
panemisewääriliscmad, et linn oma majad*
müümisel eesõiguse just kehwematele pere--
kandadele andis, kellel peale selle meel roh»
keste lapsi oli, nii et ka suremus seal
loomulikult suurem peaks olema.

Seni ajani on Ulmi linnawalitsus omal
kulul 311 maja üles ehitanud, kus ura
bes 1750 inimest elaVad. Maad on nende
majade all 51/, hektari, selle järele sii-z
iga ühe hektari peale läbistikku 310 mi»
mest.

Peale selle on linna-omawvlitsus pare
mate korterite muretsemiseks ka laadselt
kaasa aidanud: selleks otstarbeks on td
mitmesugustele üleüldiskasulikkudele ehi
tuse-, korterite ja teistele ühisustele linnch
maad osalt parandatama rendi peale and*
nud, osalt odawama hinna eest müünud.
Niisama on ta ka kergematel tingimistel
laenusid majade ehitamiseks muretsenud.
Nii elab praegu kõigis nendes 
mis linn ise ehitas kui ka nendes, millq
ehitamist linn kaudselt on toetanud, )irn«
bes 5300 inimest. Üleüldine Ulmi linns
elanikkude arm on praegu 50.000 ümbert
nii asuwad siis terwelt 10 protsenti kSin
gist linna elanikkudest korterites, mida omal
sisseseade sa odama üüriraha poolest 
kunllisteks mõib pidada ja kus peale selks
kunagi üüriraha tõstmist karta ei ole, fefl
liuit toetab ainult niisugusid ühisust, leg
fteid nõudmist täidawab. Q»

Teelt.
J!, t ,».

• Lizilia saarelt. (Järg.)
Ähel lodanikul olnud 4000 aami miina

keldris ja ühe teise magusast märjast jpo
nud endid nooredmehed nii täis, et --
tcrroc maja roaarunud; et seda miile ~hukk
a" minna lasta, heitnud külalised kõik
peremehe kalli majakraami ustest akendest
tu äi ja. Üks teine kodanik jälle olnud nii
Helde, et kui talle mõnest teisest linnast
külalised tulnud, !/> neile juba kaugele teele
teenrid söökide ja jookidega rnastu saatnud,
Üiiie.

W iga õitsemine kestab ikka ühe aja.
Tl,limad sõjad ja Akragase ilul oli ots.
Bimilton tuli tM.I)«X> mehega ja lõhkus
ta põletas kõik ilu maha, mida kaasa et jak
satud wedada. Küll päästis Timoleon (a.
tilti) Akragase weel karthagolaste käest
ragasi ja pani weel kord elama, aga kui
roomlased (a. 210) ta oma käpa alla oli
wad saanud, rändas ta sealt ühe käest
teise kätte, kuni ta nüüd weel, wäikse maa
konnalinnana, ainult oma endise poolest,
oma manade templite poolest kuulus on!
Mis tn ümbrust, wähe tcrwena, hulk ru
sudena, ehiwad.

Terwelt H tükki neid on mana Akragase
piirkonnas olnud ja enamaste ridamisi
Mõõda selle mere poole laugemat kalda
tveerl seisnud, kõigil sund ühele poole,
wastn idakaart. Ma ei läinud lühikese
ojaga enam waataina, kui mis rusudest
Šge terwenralt ehk terwemates osades pai

, mere poole langewal mäerinnakal sei
satuab. Need on rida>nisi (õhtust hommiku
poole).' Dioskuride tempel, Jupiteri tem
pel, Herkulese tempel. Concordia tempel
ta Auna tempel. Kõik need on ühel mäe-

seljandiku-mõõdnlisel rnäcrütiEal, kuhu sisse
!a selle aegsele haua--augud on raiutud.

Esimesest, mis mulle mäga meeldis, on
ainult weel 4 Doria sammast, osa katuse
rajaga nende peal, ülemal. Seegi olla hil
jemalt maas laiali lamamaist osadest uueste
ülcsse laotud. Kõik oli fu teatud wäge
matest tuttidest tehtud, kokku pandud, suu
riid kaudesambad, nagu me Sirakusa Zeusi
templi juures nägime, ttmhel ühest ainsast
tirnist mälja raiutud, niisama ..aampalkide"
jaod ja m ; nii mõis siis mahamarisenud
termeid tukka küll jälle üles laduda.

Sellest lõuna poole on Zeusi eht Ju
piteri templi rnarerned. See oli kõige suu
rem tempel, mis greeklased ülepea on ehi
tanud, aga tn pole rnist ta iial üsna mai
mis saanud. Tema pikkus oli Il.lt meet
vit, laius 56 ja kõrgust arwatatsc 55 m.
peale - niipalju fui järelejäänud osade
järele kindlaks mõib teha. Peale suurt
mõitu (Himera juures) tarthagolaste üle
a. 430 e. K. hakkas Theron teda Karthago
rnangide abil ehitama, aga kui 75 aastat
peale selle, a. 405, karthagolased linna
jälle oma kätte säirvad, ei olnud see ehi
tus weel wiiludenigi malmis. Tema sam
bad mõõtsimad 17 m. kõrguti, läbi mõõ
tes 3,43 m. Sisemist wärti kandsiwad at
laudid suured iniinesekujulised samdgd,
milledest üks meel praegu pikali maas
(endistest tükkidest kokku pandud) järel on.
X?iti pildi juures seisma te inimeste kujusid
sellega mõrrelda, siis saab aru, mis „pai
sid" need kujud oliivad. Nende pikkus oli
7,75 m. Mismoodi niisugune wägew ehi
kus ära mõidi lõhkuda, küljeli ja laiali
pilduda, ei teata täna kindlaste, aga tõe
näolisem armamistest on, et seda ainult
tnaarnärisemine korda on jõudnud saata.

Särgnew rusu on Herkulese templi
oma. loellest ci ok enam kui ül» samma»

meel püsti ja me ruttame siit ära Con
cordia Üksmeele templi juurde. See
ilus ehitus teeb weel tänapäewani oma
nimele on: ühel meelel seiftrmad kõik selle
sambad weel püsti ja kiwid koos, nii ku--
das nad enam kui kahetaihande aasta eest
kokku on liidetud. Teda peetakse Doria
ehituskunsti ilusamaks ja paremine alal
seisnud esitajaks: gga nii ilus kui ta ka
on/ näitab ta minu silmale siiski wähe
„7itsaluusem" olemat kui Pesto Nieptuni
tempel. Arutatakse, et ta keskaja rüüsta
rnistest sellepärast puutumata läbi on läi
fiud, el ta sees sel ajal kristlikku kirikut
oli peetud. Wastu tõotab ta iniüd ohwrit
ilujunmlale, kes inimeste wäikeste uskude
peale ei maata.

Concordiast mast rohke 1/2 rvõi 3/,1
Versta ida poole on Jnno templi jäänus.
Ilus kõrkjas ehitus oma kõrgete kõrkjate
sammasridadega. 35 sambast, mis tal enne
olnud, puudumad -täna juba 10, wiilu
otsad on maha langenud ja ühte külge
katab ainult moel ääretants. Aga ikka on
ta ilus mulle ilusam kui tarme Cdn
cordia ja manitseb siit olewat aega.
kui lihtne, puhas, täis (ganz) ja iga ed
wistuseta manade kunst oli. See on see 
„otse lauk", mis greeklastel ka oli ja läbi
aastatuhandeid wahekdawate maodude on
kestnud ja lkta ülesse idealiks on jää
nud.

Mk täisin UKCI lähedal Thermii haual,
Aeskulapi templi juures ja pistsin siis mere
zzoole, Enrpedoclesse (10 fm.), et seal
kindlaid arusid laewaföitnde kohta korjata,
kudas nad sealt ja teolt Afrikasse Tu-
Nesiasse täiwad. Zelgns, et lühem laetu
homme õhtu Sciaccast läheb, teised mõne
päerva pärast Palermost, Äapanist wSI
Marssalast Mk raudteed mööda kangel
sa rlngh fellepürast ajarolttlikud ja kakq

korda kallid. Aga kõige lähema (Sctacca)
juurde ei wii raudteedki ja laem läheb al
les ülehomme... Jala siuna —  kas ula
tab? Wötan kaardi taskust ja mõõdan
tikuga: ilma mägede keerutusteta juba
ligi 70 km. Sa ma pean weel Girgen
tisse tagasi minema, kus mu asjad mõõras
temajas. Kandamid pean Vähemaks tege
ma, kõik, mida eespool wõi enam eelpool
tormis pole. raudteel pea laagrisse (Cap
rike) saatana. Aga kuni see kõik korras, on
pimedik käes, teeharud loik ühesugused, ja
ei tea, mis Empedocle pimedates täna
mates ranitsaga kranooso'ga )Lõun<pSizi
lias peetakse mind enam trnnessslls kui
inglaseks, ainult need kaks rahwust näikse
Lõuna-Sizllias ülepea tuntud olemat) pea
le hakkamad. Igatahes : ei wõi parata. Ja
selle otsusega kütan ülesse Eirgentisse.
Paari tunni pärast on pakk (kast) malmis
ja ma puhkan meel jalgu teelcminemiseks;
korraga tuleb hotelli noorherra ja küsib,
kas ma mast ei soowiks postiga Sciaccasse
j sõita, see minemat täna õhwl kell 11 ja
laamat homme kella 4 paiku p. l. Sciac
casse. Tore! Aga palju see maksab? Ei
tea: läheb kuulama ja tulev tagasi: ..12
liirat". Soolasem kui jala, aga kümme
korda odawam kui Palanu a jne. tandri,
aeg meel kaasa arwamata. Ma otsustan
kaasa minna. Aga tuleb meel odawam mõ
te: postiga saab kell 4 Seiaccasse, laem
aga läheb peale kella 10 õhwl. Ma sõi
dan siis ainult pimeda aja ja malge ha
katusega hakkan ...waltsima". Nii päästan
3 franki ega tarwitse 14—15 tunda ühte
soodu kinnises poskikongis klikkida, kui ilus
Maastik mäljas naeratab. Sa nii oli lõ
pu otsus.

(Järgneb.)

Kõigi kü Ig e hak k awate haiguste eest

hamba-kremi ja suuwee

Juba 25 aastat on arstid ja ha m baarstid
W Jm/Ih JPVft seda alaliselt soowitanud.

puhas taimeline kõhu
lahtitegemise roht

Pudel

' "JW 85 kop.
suu?

pudel
I r. 50 k.

Kadrinas Hariduse Selt? aias 5 juunil kell 1 lS«-

" näit^müük
mitmesuguste lõbustustega. GeftseifuS»



Wäljamaalt.

Mmrice Rimvler.
Mdine Prantsuse peamwister fd tähtjas
eahaasjanduse-tundja. on minewal neljapäe
val, 26. mail, Neuh!lly's, Parist lähedal,
joma suwemajas kopsupõletikku ära surnud.
Rouvier oli 70 aastat wana. Weel päew
ittme stirnm töötas ta riigi eelarwe komis
foni esimehena oma senati-f&ite kallal. Oma
politikaliste waadete poolest oli R. para
xusmeelne progressist. Tema tähtsam
töö peaministrina oli parema Vahekorra
soetamine Prantsuse- ja Saiksamaä uiahel
Ning wabariigi rahaasjanduse paranda-
Mine.

Parist ülmipiiskop on ära
keelanud Rouvier'd kirikult mat

ta, sest et wiimane siis peaministriks oli, kui
riigi ja kiriku lahutamise seadus Praut
fusntaal maksma pandi.

Mtiristeriimri-kitfikus Belgias.

Kirikline Schollaerti ministerium vn
minewal neljapäewal Belgias tagasi astu
nud. Tagasiastumise põhjuseks oli fee, et
kuningas nõus ei olnud ministeriumi ette
paNekul parlamenti koju saatma ja uuss
Valimisi ilma saadikute arwu suurendami
seta ette wõtma. Schollaerti ministerium
Valitses 190 S. aastast saadik ja peambris
ter jSehollaert ise oli ühel hoobil enne
sisemiste asjade ja pärast rahwahairlduse
ministriks. Wviimasena Valmistas ta selle
ktriklise koolffeaduse, mis nüüd, nagu le
bed arwawad. tema langemise põhjuseks on
saanud. Uus ministerium, mis nüüd ame
tisse astub, jääb Vististe ainult tulewa
aasta kewadeni walitsema, s. o. kuni uued
Valimised möödas. Nendel walimistel üt
leb Belgia rahwas otsustawa sõna kirik
liife ja Üleüldise walimffe-öiguse kohta,
mille eest Vabameelsed ja sotsialistlased ühi
selt wüitlewad. Pahempoolsed erakonnad
usuwad ktndlaste, et need walimisod kirik
laste 27-aastasele ülewöimule lõpu peale
teewad.

Vene riigist.

Kinnitamata jäetud seadusH-eelnöu,

Maimulikust seisusest wabatahtlffelt wälja
astunud isikute õiguste kitsendamise mää
ruste muutmise eelnõu oi IKdnud Kõigekõr»
gewalt kinnitust.

See on mõlemate kodade kestwusest saa»
dik juba teine juhtumine, mil riiglwolikogn,
ja -nõukogu poolt wastu wõetud seadus
jtüigekõrgemalt kinnitust et ole leidnud. ,
IMginSukogu oli selle seaduse oma w limases
lkoosolekul wastu wõtnud, selle peale waa
lamnta, et äärmised parempoolsed, iso&rah
lii® aga praegune sinodi tilemprokurör Siab»
ler tema wastu oli. Seadus oleks mitmed
politikalised ja kodanUed kitsendused öra
kaotanud, mis ametist lahkunud õigeusu
preestrite kohta tarwitusele wöeti. KrWMust
seisukohast ei olnud see seadus sugugi aja-,
kohane, sest et tema preestrit wägisi koha
peal kinni tahab hoida.

Selle seaduse kinnitamata jätmist peast
Kk® osa Wene ajakirjandust õigusega Sab
leri u>õiduks peaministri Stolõpink tlle.
Upitas ju hr. Sabler ka alg kootide seaduse
eelnõu läbiwaatomisel riigiuõukvMS oma
waateid ui Lidule. Tahtm ata kerltib küsimus
keelele, milles siis Stolöpini wõitlemiite ta»
gurluse wastu õieti peitud, kui tema hiÄga>-.
wale wõidule mõlemate kodade Äe Po-,
bedonostsewi abilise wöit Stolöpini kabb
neti tile järgneb.

Juba praegu wõib ütelda, et Sabler
kõige mõjuwam mees praeguse walitsnse
tüilril on ja oma mõju kiriklisel-tagurlisel
sthil heade tagajärgedega oskab maksma
panna. Et Stolõpin ka Sableri waatega
kokku lepib, see ei tuleks mitte ootamata, sest
et ta kord juba parajusmeelselt uuenduse--
põllult rahwusluse pinnale astus, rahwus
tuse st kiriklise tagurluse juurde ei ole niisu
gusel puhul enam raske minna.

Riiginõu Vogu istumised

rõppesiwad 28. mail. Istumised algama?*
jälle 15. oktobril. NiiginSukogu 4. istumise
tagajärgedest homme pikemalt.

Smawr Neidhardi r«vderimffe
-äkiline seismapanemine tekitab Wene aja
kirjanduses arroamisi, et reroiderimifek ülle
llldse mingit tähendust ei ole. Isegi pa
rempoolsed ja rahrouslised lehed leiaroad,
et rewiberimised kõstst kasu ei too. Nad ar
roa road, et remiderimine meelehea andmise
x> altkäemaksu summasid ainult kõrgemale
stuwib. ..Sroet" lähendab i 
lega ei maksa nüüd enam ünne katsuda. Lui
mne 399 rublast küll oli, et kõiki ~määrio
a", siis ei ole nüüd, pärast rewidenmist,,
Mitte 3900 rublast küllalt! ~Reroiderimi
Ne ütleroad meeleheawõtjad on roä
-0« mall. Lõik ro õe takse uurimise alla ja
antakse kohtu kätte. Meil endil läheb ta
roaga palju maksma!" Nõnda wabanda-.
road maksuwõtjad ja määraroad hästi soo
lased summad.

lasnaja Paljana
mõisa osiab roalitsus, nasin ~P> Wr." fea»,
tnb, poole miljoni rbl. eest riigi omandu
sek. Põllu,pani pead frahiuiima Sofia
Siubrejcuma Xoi&lnjaga selle asja parast,
iäbiräälimisi.

Peterburist. i\ a h emö >tl us. 29. mari
oli Tas.no jaama ligidat Wcnemaa, acro
klubi esimehe abt Pajemski ja ~?iossija"
kaastöölise Ilssowi mahel ka hem Sittus, mis
sellega lõppes, et mõlemad ..mööda" lask
siwad ja selle järele ära leppisiwad. Um
bes nädala eest oli Najewski ..Rossija"
kaastöölisele ära keelanud ajakirjanikkude

koolide kohal Muda, wilmane nSudls. et
R«iews?i selle asfct päralt «normil ilu wa»
banduse teeks. Et N. nõudmist ei täitnud,
kutsus ll«ffvw ta kahewõitiusele.

TsariltWnist. Iliodori annetus.
Peterburist tagasi jõudes annetas Ilwdor
linnas rahwale 30.000 ristikest. Jiiodor
tähendas, et tema «viibimine pealinnas
wäga tagajärjerikas on olnud.

J. L. Samarast. Rahulolematus
linnapea wastu. Suurt kõmu sünni
tab siin kohalise linnapea, riigiwoAlogu
liikme Tshelõschewi ja ühe jao iinnawoli
nikkude „kemplemine". Hiljuti andsiwad 21!
kohalise llnuawolikogu liiget linnaametisse!
teadaandmise ära, milles nad linnapead!
süüdistawad, et see ilma wolikogu lubata!
pealinna sõita, linna asjaajamise hooletu
sesse jätta, millest täieline korralagedus
viöida tekkida, et ta komisjonide otsuseid!
omawoliliselt muuta jne. ning palusiwad,
et erakorraline linnarookikogu koosolek kokku
kutsutaks, kus linnapeade usaldamatuse awal-,
damise küsimus kõne alla tuleks wõtta. Na
gu omal ajal teatasin, anti juba mineraal
talwel sarnane teada andmine ära, kuid siis
jäi see tähelepanemata. Nüüd kutsuti lin
nawolikogu koosolek ikkagi kokku ja peeti
17. ja 20. mail hästi kärarikkalt ära. .
„Noorduumalased", kohalise edumeelse,
ajalehe ..Wolschskoje Slowo" toimetaja ad-!
rookat Wetrowkga eesotsas, kaitsestwad ,
Tshelõschowi kõigest hingest, seletades, et
„21" teadaandmine täieste põhjendamata!
olla, kuna teiselt poolt selgeks püüti teha,!
et praegune linnapea linnawankri kraami!
ajada. Hääletamisel olimad usaldamatuse'
«maldamise poolt 27 häält, wastu 23; et
aga linnapeale seaduse järele Usaldamatust
% häälteenamusega wõib awaldada, siis'
jäi fee Magi tegemata. „Noorduumalased"
nõudstwad koosolekul tungiwalt, et riigiwa-i
litfuse poolt senatori rewiderimine linnawa-.
litsuses ette saaks wõetud, et endiste linna-!
isade millede seas mõnigi linnapea was--
tane on kelmust päewawalgele tuna. .
Korjati sellekohasele märgukirjale isegi all
kirsasid. Kudas asi lõpeb, on meel tead
mata. kuid huwitamaks kipub ta minema —(
see on kindel.

Kaswatuseteaduslised et
telugemisel» jääraad pidamata.
Siinse rahwaülikooli malitsus annab tea
da. et tänawu sumel kaswatu seteaduslijed
ette lugemised, millest läinud aastal umbes
600 kooliõpetajat ja -õpetajannal osa wöt
siwad, aineiistel põhjustel pidamata jää
road, sest maa- ja linna-omawalitsustele 
kes ettelugemist rahaliselt loet astmad— olla;
kubermangu administratsioni poolt ära kee
latud seda edaspidi teha.

Algkoolilõpetajate pidu.
läreltegemise-wäärilise lastepüha pani siin
ne linnamalitsus 24. mail linna kihelkonna
koolide lõpetajatele toime. Lapsed üle
tuhande hinge läkstwad muusika kooriga
eesotsas kooliõpetajate juhatusel läbi lin
na linnawalitsuse maja ette, kus neid kõih
linna-ameti liikmed ühes linnapeaga was
tu wõtsiwad. Wiimane pidas linnawalit-.
suse ülesannetest rahwahariduse-põllul lühi
kese kõne. milles ta muu seas ütles, et üheks
linna-omawalitsuse pea-ülesandeks olla linh
naelanikkude lastele maksuta alghariduse
andmine. Peale seda läkstwad lapsed rongis
linna-aeda (Strukowi aeda), kus neid thee
ja maiustustega wöõrustatt. Peale linna
ameti liikmete wöttis lastepidust ka kuber
ner Protasjew ühes abikaasaga osa.

Soomemaalt.
Pidutuue pärast. Wiiburi uus kuberner

F. von Pfaler on senatile teatanud, et Ran
na kihelkonna kroonurooot Bruws Lager
crantz ennast temale ei olla esitelenud ja kui
ta ametiasjus kuberneri juurde kutsutud,
oli ta sinna sündmata riides tulnud ja ku
berneri kohta selle läbi meeleawaldust näi
danud. Sellepärast paneb kuberner senatile
ette, leinale ülespidamise pärast kohast mät
kust teha. Nüüd on senat Lagercranzilt asja
kohta seletust pärinud.

Oma seletuses jutustab Lagercrantz, pü
hapäewal 9. apr. teatanud talle kuber
mangusekretär Wäntti, et ta kell 12 päeroal
kuberneri juurde peab ilmuma. Lagercrantz
ütelrlüd, et tal raske on tulla, sest et tal just
sel ajal Wiiburi kogukonnas maksude roas
turoõtmine on? aga ta katsuwat siiski teha
mis wõimalik, et kuberneri käsku täita.
Esmaspäewal, 19. apr. jätnud Lagercrantz
maksude wastuwõtniise Wiiburi maksukonna
jnajas pooleli ja läinud kuberneri juurde,
ehk küll sadanded maksumaksjad pidanud
ootama jääma. Kuberneri juurde jõudes
teretanud ta wjimast wiisnkalt ja palunud
wabandust, et ta mitte piduülikonncis ei olla
ilmunud, sest et ta just töölt tulervat. Ku
berner aga ei olla seda seletust kuuldagi
tahtnud, roalt) teinud Lagercrantzile ette
heiteid, et see oma kohust ei täitwat, kuna
la juba ro arem alt kuberneri teretama ei
tulnud ja nüüd ilma pidukuueta ilmunud.
Lagercrantz seletab edasi, tema tegerous
maksude wastuwõtmiscs alganud 19. roeebr.
(kuberner Pfaler astus oma ametisse 17.
wecbr.) ja kestnud 11. aprillini, mispärast
temal mõte olnud alles maksude roasturoöt
mise löppcinise järele kuberneri juurde il
muda.

Matsude luasturuõtinise wabeaegadcl pi
danud Lagcrerautz lülil kirja kirjutama,

täitiniselchie mastu mõtum ja palju,
muud tööd tegema, nõnda et tal aegagi ei
olnud mingisuguseid meeleawaidusi Käija
mõtelda, milleks tal pealegi mingisugust
põhjust ei olla, sest kuberner vou Psaler
okka temal päris tundmata.

Oma seletuse juurde on Lagerccantz
arstitnnnistuse pannud, mis tõendab, et
ta minemast kewadest saadik jooksvahaigust
põeb, nõnda et tal raske on ilma walu-

kannatamata teist ülikonda kanda, kui tal
kuberneri juures kõnes seljas oli; peale selle
lisas ta weel oma seletuse juurde rätsepa
tunnistuse, et see kuub päris uus oli.

Kodumaalt.
Cg. Rakwerest. Kohalise tütarlaste lin

uakooli lõpetasiwad 28. skp. järgmised 8
tütarlast: Martha Epler. Stephanie Raja,
Jngeborg Emann, Marta Luuk, Marta,
Awik, Alinda Awik, Äulianne Peterson ja
Johanna Wiedorf.

er. Zuvrust. Öökülmasid oli siin 27. ja
28. mail. mis soodes kahjulikku mõju awal
das. kuna seda kõrgematel maadel märgata
ei ole. 23. mai hommikul oli 1.4 kraadi
külma; praegu on ilmad roilud. Suwiste
pühade ajal tuli mitu hoogu wihma. mis
orastele ja rohule kaswamiseks hoogu au
uab.

Pühadewastuwõtmine. Suwiste
pühade laupäewaöhtul kogusiwad P. kogu
konna nooremad Hagudi kõrtsi juurde kok
ku; meeste seas walitses juba ennemalt wi
hawaen, mis siin kakluseks muutus; mitu
meest s aimad Vigastada ja peawad nüüd
„pühade kingitust" põdema.

Okas. AwinurmeK. Rahwapidu. 22.
mail pandi Awinurmes karskuseseltst ~Wapr
us'e" poolt rahwapidu toime. Eeskawas
oliwad K. Einbundi kõned: ..Alkohol ja
kool" ja ..alkohol ja rähwaharidus". Kuna
hr. Einbund tulla ei saanud, siis oli tema
asemele hr. A. Töllasepp tulnud. Esimese
kõne, ..Alkohol ja kool", selgituseks oli
wad seinatabelid ühes toodud. Suurele ena
musele ei meeldinud see sugugi, et kõneleja
alkoholi kahjulikuks tunnistas, sest et isad
ja isa-isad teda juba tarwitasiwad ja siiski
kaua elasin? ad. Läbirääkimistel pandi mõ
nigi naljakas küsimus ette, kust wälja pais
tis, et rahwas alkoholi tarwilikuks peab,
näituseks kauba juures ja kosjaskäimises -
nagu keegi tõendas; ei wõiwat ju peigmees
Äiapapa jutuke mitte, piimapudel taskus.
Minna, maid ikka witnoga. Teise kõne järele
olewatel läbirääkimistel jõuti otsusele
rahwahariduse tõstmiseks Awinurme hari
duseseW asutada. Pöhjuskirja mäljatöhta
miseks waliti 9-liikmeline komisjon. J

Tulekahju inimeseohwr i oa.
17. mail põles Awinurme kroonumõis ja
karjalaut maha. Tuli algas katkisest korst
nast. Kuna üks ainus wäike prits käepärast
ja tuul wäga kange oli, stis ei saadud tuld
enam kustutada. Ainult seda saadi ära
hoida, et ligidal seisew wallamaja põlema
ei hakanud. Üks mõisa rentnikkudest, Wainu,
kes põlemast laudast loomi läks wälja lask
ma, sai nii raskeid tulehaawu, et teisel
püewal suri. Mõisa rentnikkude kahju on
suur. >

Oonurmest. Kamadel saadeti siit
kubernerile palwekiri siinsete halbade teede
pärast ja paluti selle paranduseks raha lu
bada. Nüüd on wastus tulnud, et see asi
alles kolme aasta pärast, s. o. 1914. a.,
harutusele tuleb.

Kauakestev? põud teeb palju kahju.
Wiljad ei tõuse ülesse ja heinakasw ähwar
dab ka kängu jääda. Okas.

Kövst. Rumal tegu. 26./27. mai
öösel saadeti Kokswere külas ühes talus
iseäralik kuritöö korda: Talus saab tütar
mehele, kelle pulmapidu roanemad suwiste
pühade ajal tohawad ära pidada. Selle
wastu walmistades tegiwad nemad pulma
õlle 26. skp. malmis ja paniwad läitsetõrred
ööseks õue peaholewasse kööki. Öösel ilmus
aga „rewident" ja kallas ölleriistad üm

ber. ss.
Pillist»eres põles 26. mail kell 10 hom

mikul talumaja maani maha. Tuli hala
uud üksinda kodus wiibiwa haiglase naiste

rahwa käest. BS.
s. Kolga-Jaanist. Raamatu- ja rohupoe

arvamiseks Wõisiku w.Oriste külas on Marie
Ketlerile luba autud. Pood arvatakse Rõika
ivabriku ligidal, kolme tee harul. Soowida
oleks, et tal pikem iga oleks kui wahel
endisel Rõika aptegil. l

Külmad ja tuimad ilmad jätawad tä
nama põllumehed põllu- ja ristikheina
saagist ilma. Kuiwuse pärast on palju tõu
rviljasid meel mahategemata. Öökülma osi
-''siin 27. ja 29. mai öödel 1 kuni IV2 kr.
See tõi tubli halla maha ja roõttis paiguti
kartulid ja kapsad ära.

Suurem osa siinseid kooliõpetajaid sähe
mad siit 1. juunil Peterburisse kooli
õpetajale.kursusele. 4. juunil on Wöisikn
Röinmamere küla koolile kooliõpetaja wall
mine.

Pukast. Siinse m lsali ümber on hea
hulgakene majasid ehuatud ja iga aastaga
ehitatakse ikka meel juurde. Siin on ka
kõrts ja monopol olemas. Igal kesknädalal
ja laupäewal on turupäew. Puka annab
lootust, et temast tuiewikns alew saab.

v Babu.
Nuustakult. 9lja!el;ti loetakse siin kaunis

rohkeste. Lagemiselaudasid on l .!•-: Tnle
tõrjujatescltsi majas ja söögimajas. Mõte
mates käib laks Eesti ajalehte. Kõige roh-

fcm loetakse ..Postimeest", ..Päewalehte"
..Olewikku" ja..Tallinna Teatajat".? Babu.

Riiginõukogu.
Koosolek 27. mail.

Juhatab Golubew.
Seaduse-eelnõu nimekirja ette lugedes, mis

Kõrgemalt poolt heakskiitmist leidnud, teatab
riigisekretär, et Keiserlik Majestet on heaks
arwaimd 26. mai. seaduse eelnõu, milles nende
Vaimulikku de õiguste kitsendamise määruste
muutmist iäsitatakje, kes wabatahtlijelt ametist
ära astunud, alla kirjutada: ..Ei kinnitab
Juhataja annab teada, et von Kaufmann üle
üldise alghariduse sisseseadmise komisjoni töö
dest osa ei wöta. Duuma wäljatöötuses wõe
takse eelarwe, semstwo erakobuste ärajaota
mise ja Alhangeli, Astrahani. Wilna, Wi
tebski, WolSni, Erodno, Kiiewi, Kowno.4
Kura, Minski, Mohilewi. Orenburi, Podo
lia, ja Stawropoli kubermangu aadelimõisate
kohta käiwad seaduse-eelnõud wastu.

Schipowi ettepanekul wõetakse soorvt
awaldus wastu, ct sarnast laadi seaduse-eel
nõud õigel ajal seaduseandlistesse asutustesse
sisse amaks ja mitte ühisena. Niisama wõe
takse ka Olis a r i ettepanekul soowiawak
>  dus wastu, et nendes kubermangudes, kus
semstwowalitsust ei ole, aadelikogude mõisad
ainult wiimasei wõimalusel ärawõõrandami
sele määrataks. Kudrjawtsewi ettepane
kul awaldab riiginõukogu soowi, et walitfus
juba ligemal ajal Astrahani, Orenburi ja
Stawropoll kubermangudes semstwowalitsuse
sisseseadmise seaduse eelnõu riigkwolikogusfe
sisse annaks. Peale elawaid waielusi lüka
takse söjalaewastiku kõwendamise mõttes wäl
jamaa propellerimootorite ilma tollirahata
sislewedamise kohta käiw seaduse-eelnõu ta
gasi. Ttmirjasew ja Krestownt
ko w letawad käesolewas asjas suurt kaitse
tolli sistemi põhjusmõtte rikkumist. Schi
pow leiab seaduse-eelnõu wastuwõtmise tar
wiliku olewat, julgete õhuruumiwöitjate enese
ohwerdamist näituseks tuues. Seaduse-eelnõu
kaitseks astub ka kaubanduseministri abi Ko
nowalow üles. Wätjamaa riikide nõudmise
peale kurjategijate wäljaandmise kohta käiw
seaduse-eelnõu wõetakse seaduseandliste ka
maisuste komisjoni.wäljatöötuses wastu. Sea
duse-eelnöu punktidekaupa läbiharutamisel
nõuawad Kolõbi-nski ja Stischinskr selle punkti
wäljajätmist, kus kurjategija wäliaandmist ai
nult sellel tingimisel lubatakse, et wälja-an
tawa kurjategija süütegu üleüldistes, aga
mitte iseäralistes kohtades harutataks. Sea
dusepunkti kaitseb kohtuministri abi. Aruandja
ja Manuhin seletawad, et see rahwuswahe
lises Siguseteaduses teataw põhjnstõde on
ja et kõik itmariigid selle tarwilikn on leid
nud olewat. Seadusepunkt wõetakse wastu.
Ilma waielusteta wõetakse üheksa seaduse
eelnõu wastu. Riigr tulu- ja kulu-eelarwe
seaduse läbiwaatamise korra muutmise seaduse
eelnõu antakse ühendatud raha ja seaduse
anldliste kawatsuste komisjoni. Walla fem
stwowalitsuse seaduse-eelnõu antakse iseära
lisesse komisjoni, kus kolmkümmend riiginõu
kogu liiget tõõtawav.

Koosolek 28. õit.
Juhatab Akimow.
Kinnisel koosolekul wõeti seaduse-eelnõn

wastu, mille põhjal
sõjaministrite ohwitseride «Siiamaale saatmi

sek» lifafreMtt antakse.
Awalikul koosolekul kiideti sea

duse-eelnSu heaks, mille põhjal
meremwistertomi mSlaade katmiseks raha ts

batakse.

Moskwasie Mttatawa Sehelaputini nimelise
kaswatusteavlise tmstitvdi asutamise seaduse

/ eelnõu
kohta raSakomisjvni aruannet ette kandes
tähendab\ Swerew, et institut esimene
uuetüüpusline asutus on, kus kooliõpeta
jad tõepoolest teorialist ja praktikalist õpetust
kaswatusteadlise tegewuse tarwis saamad.
Ehk küll wolikogu eelnõusse palju asju üles
on wõtnud, milledega leppida ei wõi, paneb
komisjon siiski asja kiirendamise sihil ette. et
eelnõu wolikogu wäljatöötuses wastu wõe
taks. Ühtlasi awaldab komisjon soowi. et ha
riduseministerium kolme aasta jooksul tarwi
liste muudatuste asjus seaduseeelnõu sisse
annaks.

Eelnõu wõetakse wastu.
13 wäikest seaduse eelnSn

wõetakse wolikogu wäljatööwles wastu.
Seaduse-eeluõu, mille järele riigi hoiu

kassade kinnttuse-operatsionidest saadama tulu
jaotuse kohta uued seadlused maksma pan
dakse. antakse rahakomisjout.

Juhataja teatab, et päewakord läbi on.
Riiginõukogule jääb harutuse alla 20. asja.
Kõige wanem nendest on 1909. a. weebruari
kuul sisse tulnud, aga teised 13 on käesolewä
aasta 10. maist saadik. Peale selle on 3
asja lepitusekoiuisjonide kätte antud: ko
misjouiliikmcte wanmised ise on sügiseks edasi
lükatud.

Juhataja loeb selle järele Kõigekõrgema
käsukirja ette, mille järele istumistejärr 23.
mail ära lõpetatakse, kuna uus 15. okt. algab.

Juhataja hüüab Keisri Majestedile hurra,
mida kõik saalisolijad mürisewalt kordawad.

Päewauudiseid.

s. RewkderimisekSigult Haapsalust on
Tallinnamaa kuberner laupäeroa 'õhtul ta
gasi jõudnud.

Rewiderimise alla tuliwad talurahwa
asjade komissari kantselei, politseiwalitsus,
kreisiülema noorema abilise kantselei jne.
Linna-ameti wäeteenistuse-osakonnaga ei
jäänud kuberner rahule. Edasi käis kuber
ner koolid, warjupaigad, haigemajad ja
rvangimaja läbi. Linna haigemaja leidnud
kuberner wäga halwas seisukorras olewat.
Ka Haapsalu tuletõrjujatega ei jäänud ku
berner rahule, s est et nad oma harjutusi
laisalt ja lõdmalt teinud.

a. Tallinnamaa kuberner ou maiaoina
nikku Marie Kreutzbergi (Müürnvahe uul.
ur. 20) 500 rublaga ehk 3-kuulise ares
tiga karistanud, sest et ta ühe kaasüürili
sena oma juures olema naisterahma üle
teatanud ei olnud.

p. Kaubanduse ja tõõstuss-mmisterium
seletab, et Väikeste 20—100 reg.-t.
brutto purjelaewade juhtide diplomi saa
miseks mäikesõidu wõi IV järgu tüüri
meestel mitte tarwis ei ole eksami teha,
maid nad selle tunnistuse stis Mtte saa
mad, kui nad 30 kuud merel on sõitnud.

Tuleriistade kandmise kohta. Seni pidi
mad kõik, kellel tuleriistade (püssid, re-

rvolWrid) kandmiseks luba oli, oma selle
kohaseid tunnistusi kreisiülemate noorema
tele abilistele ja kordnikkudele näitama mi
nema, et wiimased nende tunnistuste pea
le oma tähendusi wõiksiwad teha, nagu
seda seadus nõudis. Et seesugune kord rah
wale sekeldusi sünnitas ja palju aega rais
kas. on arusaadava. Nüüd on ka see kord
ära kaotatud ja edaspidi tulewad tuleriis
tade omanikkude sellekohased tunnistused
nende elukohtades järelwaatufe alla.

-p. M«ekw«ttMektst ..Mereabi" põh-.
jusnrja kinnitamist on juulikuuks loota.
Selts algab tegewust, kui temas 30 laewä
100.000 rubla eest on kinnitatud.

s. rentei kassahoidja A. Alel
sejem nimetatawat Haapsalu rentei üle
maks.

Rool
H Me«delejewi-kovt,ress üleüldise prak

tikaliku keemia ja fiisika asjus, peetakse/
nagu kongressi korralduse-toimekond
meid teatada palud, Peter
buri ülikooli juures 21.—28. det
sembrini s. a. mitmete professorite juhatusel
ja korraldusel ära. Kongressi liikmeteks
wõiwad isikud olla, keda keemia ja fiisika
edasijõudmine Wenemaal huroitab.

Kongressi eeskawasfe käiwad peale nen
de Msimuste, mis üleüldisesse praktikal!-
sesse keemiasse ja fiisikasse puutuwad, weel
teised keemia ja fiisika lisaharudesse puutu
wad, niihästi puhasteaduslikud kui ka teh
nikalised küsimused.

Mitmed tuntud õpetlased on enese pealö
roötnud kongresfilolejaid keemia ja fiisika
kõige uuemate leidustega tutwustada.

Kongressil tehtcckse lakseid, niisama ka,
watsetakse ka öpereisisid mitmesugustesse
teaduslikkudesse, tehnikalistesse jne. asutus,
tesse ette roõtta.

Kes kongressi liikmes tahawad hakata,
pearoad liikmeraha (5 rbl.) kassahoidja N.
N. Sokowrini nime peale (CHB., ynHßepcH
tert, XHmraeesaa JlaöopaTopia) saatma.

Tartu SZikvoli Siguseteadnse jaosZonna
lõpetasiwad peale nende, kes enne juba
nimetatud, rveel eestlased K. Kadak, K.
Luud, P. Reisi?, Kriisa ja Kaks, EestZ
llliõpilaste-seltsi liikmed, ja hr. Palo. See
ga on tänawu kohal, ülikooli õiguseteaduss
jaoskonna lõpetajate eestlaste arw harulda
selt suur. uimelt 13.

K. Kadak on tuntud endine „Wane>
muise" näitleja.

Riia politehniknmi löpetasiwad tänawu
kewadel järgmised Eesti nooredmehed: 
ehituse-jaoskonnas: Jaak Lilienkampf? 2.,
keemia-jaoskonnas: Mats Kisa; 3. meha
nika-jaoskonnas: Ewald Maltenek, JakoS
Simenson, Juhan Ritson; 4. agronomia
jaoskonnas: Juhan Kalm. Kõik kuus
nöörimeest oliwad korperatsioni „Viro
nia" liikmed.

Tallinna tütarlaste-kommertskool algas
minewal nädalal oma tegewust roastuwõt
mlse eksamitega. Soowijaid kooli sisse as
tuda oli Sige palju, nende hulgas kõrge
mast linna tütarlastekoolist üksi 95 last.-
SBastu roõeti ülepea umbes 160 last, nen
dest mitmed järeleksamidega. Esimese klasff
õpilaste arw on juba täis, nii et sinna
sügisel enam wastuwõtmist ei ole. Juba
see fakt üksi tõendab, kui tarwilik meil
niisugune õpeasutus esimene sellest tüü
pusest Vallimaal on. Ettewalmistamise
2. ja 3. klassides on weel ruumi, eksamid
nende jaoks algawad 12. augustil. Kooli
õpetajaks on mitmed kohalikud tublimad
Spejõud walitud. mõned roolitakse weel
wäljaspoolt juurde, nii et kool kõige pare
mate lootustega tööle roõib asuda.

p. Kooliõpetajate penstonikasfasse on
kõik Baltimaade kroonukoolide kooliõpeta
jad roastu wSetud, niihästi Luteri kui ka
Greeka-katoliku usu walla- ja kihelkonna
koolide kooliõpetajad. Wiimaste Ereeka-
Katoliku usu kösterkooliõpetajate, n. n.
salmilauljate roastuwötmme otsustati alles,
nende päewade sees ära.

Seltsielu
Kttlekoosolek. Eila peeti Tartus ~Wa»

nemuise" ruumides Eesti keele korralda-!
truse asjus koosolek ära, millest Eesti Kir-,
jauduseseltsi ja Eestimaa Rahwahariduse»
seltsi Kirjanduse-haruseltst asemikud osa toõt--
siwad. Keelelised harutused kestsiwad hom-?
Miku kella 10 kuni õhtu kella 9, 2-tunni-
Irse lõuna-rvaheajaga. Homme räägime
koosolekust pikemalt.

Tööstus ja kaubandus
Mibawi bõrsekomitee on kaubanduse-,

rahamiiiisleriami ja põllutöö departemang^
poole palwega pööranud, et need Wene
wiljakauplust Soomes kaitscksiwad. >0 uc?M
Saksa wiljr i eit kõigist 30 kop. tolli puudu
pealt roõetatse, olla selle sisservedu Soo
messe alatasa suurenemas. Bõrsekomitee
soowitas tolli mähemalt 45 kop. peale kõr
gendada.

Pthklva kaubapank on läinud aastal
157494 rbl. 97 kop. puhast kasu 
Diwidendisid makseti 25 protsenti.

Warssawi kinnituseselts maksis 1910.
aasta puhtast kasust 232122 rbl. 84 kop

15 protsenti dimidentisid.
.Uiwinõiide wabrik M. S. Kusnetsom

on läinud aastal 731219 rubla puhast
kasu toonud. Diwidentideks makseti 7 prot--
senti. (350070 rbl.). Heategewateks ots
tarbetets määrati 19306 rbl. 60 kop.

Kohtukoda.
Peterburi palati WSljasõidA-osaisunas

harutati 26. mail Liibawis Wirgeni rvalli»»
kooliõpetaja Martin Mednisi asja. Kaeß^
tusenlust süüdistati selles, et 1905. aastal
meettnguid pidanud, rewolutsionilistele sõ«

jasalkade sõjariistu ja neile moo*

wttNr. 120. Pflewalöht
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Na muretsenud. Tunnistajatest ei olnud
fratjiu Pcchlen ja Schwardeni õpetaja koh
tusse mitte ilmunud. Kohus mõistis kaeb
tüseduse eluksajaks sunnitööle.

-p. Tallinna ringkonnakohus harutas
vma Väljasõidul Narmas 27. skp. Muu
fcos järgmisi süüteo asju:

1) N ö S w i m i n e. Räkwere kreisi Mäe
taguse malla 13-aast. stiudolph Kiur ja
kellesauea malla Mäetaguse kogukonna 13-
aa oi . Konstantin Pensas oliwad sellepärast
kohtus Vastust andmas, et nad läinud aas
tal 20. noVembril Narmas Aia ja Sepa
Aul. nurgal Toomas Malmanni kallale oli
wad tunginud, ta pikali wisauud, rusikatega
peksnud ja rahakoti 33 rbl. ära röö-wtnud.
Kohus mõistis nad mõlemad kolmeks aas
taks 3 kuuks mangi.

2) Talitajale Vastuhakkami
ne. Läinud aastal 14. aprillil läinud
öõhiui walla talitaja Allmann Tammiku
Mõisa, et seal Krantmanni hobust' ja Vanh
rt aresti alla panna, sest wallakohtu poolt
«oli Krantmann parun Arthur Maydelli
kasuks kohustatud 48 rbl. 47 kop. maks
ma.' Krantmann Võtnud aga laika ja
lShmardannd iga ühe pealuud purustada,
kes tema hobust ja waukrit puutuda jul
geb. Siin pidi talitaja taganema. Seesa
ma päeV tahtnud talitaja Ärra mõisa iuip»
res tema hobust ja waukrit kellegi Kuppi
hoiu alla anda, mida ka Krantmann teha
polo lasknud ja talitajale käe peale kepiga
löönud. Kõige selle pärast Võeti 40-aas-
Haue Arra walla talupoeg Aleksander
Krantmann Vastutusele ja ringkonnakohus
Mõistis ta kaheksaks kuuks mangi.

-p. Koer last purenud. Epmatjraoi uul.
Kt. 20 elama Olga Jakobsoni koer oli 7.
aprillil 4-aastast tütarlast hammustanud.
B. jaosk. rahuk. mõistis kosraomankku 3
rbl. trahwi maksma, ehk kaheks päewaks
jgrestk.

-p. Wargus siulnas. 15. jaauuairi õhtul
vli Wladnniri uul. okwas Uusmanni sau-
Ms Piiskorbi uued kamassid ära märas-
Hatud. Waras, Carl lDtetn mõisteti 3.
Maosk. rahul, poolt poolteiseks kuuks
Mangi.

Põllumajandus
Liimi põllntööllsed DMnimaaZe. PSl

lutõöliste Daanimaale sissewedamise-Lhifuse
agendile F. Jakobsonile on luba antud
Liiwimaak töölist palgata. Tingimiseks ou
Kmtrahid enne laeroa peale minemist alla
kirjutada ja nimelt kreisiülemuse juutes
vltckul.

Gegasõnumed.
Eduard WtWe kirjelduse..E slmest k o v.

lda p og r is" järg jõudis meile kätte ja
Wnllb laupa emases lehes.

SHalaavastS» laskeharjüwse mBsrtfdl
Tallinna reidi kohta on nWd ametlikult
Mvaldatud. Laskeharjutused kestawad kuni
A. nowembrrni. Reid peetakse öösel kui Kk
KSewal. Laeroad, mis sadamasse stsse sm-
Hmvad wõi sealt lahkuwad. wõimad ai
fcmlt järgin ist söidulnnisidKrnottada: 1> pew
lingi 156 nv. wahel (mro. S. S. 0.) N-
Kadrioru tuletornist 0-Tallinna lahe ran
past ja Aegna saarest. 2) peklingi rio.
5242,0° wahel (mu). S. W. Z. W. Vi W.)
|a no. 250° (nud. W. S. W Vi W.) roahel
Bnrupt tuletornist. 3) 59° 301 0* lo 60°
hll' Alt' wahel N. W- poole 24" 35' 0-st.
Mujal on laskmise ajal sõitmine keelatud.
Wülja pandakse märgid, mis öösel maigus-
Homota jääraad ja punastkollakat Märwi
Jonnid, kolmenurgeiised ja ümarikud pa-

ei tohi ka siis mitte
ligineda, kui laskmist ei peeta. Purjulaewad
pearoad öösel peale harilikkude tulede
w«el sagedaste pSlewaid wlelontistd näita
ma Laskjatel söjalaewadel on päewal pu
«ane lipp peal ja öösel punane tuli. Peate
selle tõmmatakse öösiste laskmiste jumes
Paljassaarel punane tuli üles..

Määruste järele on õhtupoolne fada-
Masse sissesõit niiwSrt kttsaks jäänud, et
purjulaewad laskeharjutuste ajal ainult üht
tuult wöiwad tarwitada.

Eestimaa pmÄeristl hakasMrke SMdS
M hookekahdmll«-komit«e mM«cmn<rWa.
sstl KwrostormÄs tänab kõiki isikuid ja afu?
tust. kes 14. ja 15. mail komitee ®eafo
toimepandud loteriid annete läbi on roe?-

tarnib. Niisama ta prouaM Lmdertt,
Tsitserosrhini, Crschowat. Wlasjemat, Jt.
J. Poskat. fi. M Pastat, paruniprouas
Ntttinhos-Scheel ja teisa, kes pileW mAÄ
siwad. 91. Dminski jalamäe poiga koman
döri, polkowilik, Niimannr, Tallinna wa>
batahllise tuletõrjujatHettst esimeest W. -
Lenderi, kes maksata muusikaorkestrid lu
basiwad; Tallinna linna-ametit ja insener
Sofronowit, kes lippusid ja muid ilustus!
nmretsefiwad. Siis weel Tallinna lehtede
toimetusi, et nad matsuta kuulutusi awal
dasiwad. herrasid PrsheWlotskit, Tshllomi
ja Kõrget ja tSiki teisa, kes kudagi loterii
toimepanemiseks kaasa aitasiwad.

Vatti 3. kunst nrättusel Gowingmis, mis
24. mail lõppes, on HOO rubla eest piltisid
ära müüdud. Õige kena summa Väikese
maakonna-linna kohta.

s. Tallinna kubermangu wnum Vabri
ku inspektor on politseimeistrit politseiamet
nitkudele teatada palunud, et tulewikus
ärapeetawatel p öllutö önä i tustel mast
naid a inult siis käima Võib pan
na. tui katlad Vabriku inspektori, poolt enne
läbi on roaadatud. Iga waadatud loko
mobili peale antakse katlatempel ja katla
raamat.

—p. KitsaroopMe erarong, mis pü
hade laupäewal Tallinnast Hermetisse läks.
Võttis Sadama waksalist 1160 ja peajacp.
mast 1507 inimest peale. Wiimase püha
õhtune rong, mis kell 6.40 min. Sadama
Vaksalis pidi olema, jõudis sõitjate roh
kuse pärast umbes kella üheksaks oma ees
märgile. Ka laial toel käisiwad rongid
wiiwitustega.

s. Madrus Dtmitrius Reffeuberg on
Londonis malaria kätte ära surnud.- R.
oli Tallinnast pärit. Et ta Varandust jä
rele on jätnud, siis otsitakse tema sugulasi,
kes endid Tallinna polttsemoalitsuses VÄ
mad teatada.

Õnnetused za kuritööd.
Kole perekonna-draama sündis, nagu

„Post." teatab, möödaläinud kesknädalal
Jgasie mõisas, Sangaste kthelk. Tartu
maal, mille ohwriks kaks roeuda saiwad.
Jgaste mõisa omaniku hr. Schultzi surma
järele roöttis tema poeg Dr. agr. Eduard'
Schultz tähendatud mõisa paari aasta eest
oma kätte rendile, ühtlasi jäi mõisa ka
tema roanem wend elama. Mõlema ronina
roahekord oli aga, nagu kuulda, kaunis
halb. Juba möödaläinud esmaspäevial oli
road roennad kangesse tülisse sattunud. Kesk
nädalal peale lõunat tuli roauem weud!
noorema tuppa mingit arstirohtu küsima.
Kui roiimane «mast Ämber keeras, et sooroi
tud rohtu toetut ale anda, tõmbas roauem
wend püssi, mida ta kaasas kandis, ja laskis
nooremahe kuklatagant täielise haarolllaengu
pähe. Peale selle saatis ta raskeste haawa
tule roeel paar pauku tagant järele, millele,
surm järgnes.

Püssipaukude peale tormas tapetu abt
kaasa sisse, kelle roastu roennatapja ka oma
sõjariista pööras. Esimesele läks aga õn
nÄks kõrroaltuppa tagasi karata ja ust enese
järel kinni panna.

Oma kuriteo järele läks tapja kekdrisstl
ja laskis ka enese m aha. Enne seda ula--
tas ta aga mõisa õllepruulile weel ühe
kirja kätte, mis wendade mana ema nime
peale oli adresseritud. Ragn sellest näha,
oli kuritegu juba enne wälja mõeldud ja
koguni külmawereliselt korda saadetud.

t. Rööwkalla letuugimine. Meile teatatakse
rööWkallalekunaimhe üle. mis 11. mar hommr
kul kell 3 kanstuswangimaja juures toime
pandi, järgmist:

13. mail aidal? <3. Pärnu maantee üle
sõidu kohal keeg? tundmata naisterahwas üles,
kelle segastest taastustest aru ei wõidud saada,,
kust ta pärit on. Haige wiidi hullumajasse,
kuhu ta 27. maini jäi ja kus ta terwisli
selt Nõnda palju paranes, et ta protokolli
jaoks järgmisi teateid andis: Tal olnud ühe
Liiwa i?ul. mc. 31 elawa ohwitseri juures
kohi, ohwitser olewat laagrisse läinud ja
sellepärast pidanud tema oma koha peaks
lahvama ning ewang. varjupaika Lii
walaia uulitsale minema. Kui ta 11. mail
kell 3 hommikul ükkkonnariidcga rätsepa
juurde tahtnud minna, tulnud talle karis
tuswangimaja juures tundmata isikud wastu,
tunginud ta kallale, wõtnud ta käest riide \
ja taskust 5 r. 13 £ raha ära. siis pannud
teerõöwkid ta uimastava rohuga magama
ning varastanud ta jalast weel saapad ja
sukad ära. Mõne aja pärast tõusnud ta
Üles ja läinud edasi, aga kukkunud ..Dvi
gateli" vabriku lähedusesse nõrkuse pärast
maha ja jäänud magama. Järgmisel päeval
Srata?Md töölised ta üles ja auvuud tÄe ka
hei päewal peawarju. Koduteel jäänud ta
Wuemse pärast ülesõldukohala. Haige on
Apija vallast pärit keegi Elwine Kuuskmann.

Ta «M HMekMvMftkomitee kätte. Haige
kõne ei ärata kallalt usaldust.

t. Hale SnnetAv, mille- ohwrils noore int
mese ela lai. juhtus 2. smoistevühal kell Ikl.
õhtul 5. linnajaos. Knna muist poissi» sawt
aukudes ujusiwad, mängi j imad teised. Ms
mängijatest 7-aastane Wassiljerv lükkas oma
mänguseltsilist, nii ej see auku kukkus ja 3
Ilkka sügamule koha veale Sra uppus.

i. Ara poonüd. 'Eika kägistas Nmme uul.
olema Tanibergi! maja kojamees Johann' Mür
kel enese rihmaga ära.

f. Püss laste käes. Meeila, kui doktor
G. oma pojaga Kloogal mSSrusel oli laskis
keegi poisikene kogemata püssi lahti, kus
juures laeng doktori 14-a. poega kõhust haa
was.

t. Tulekahtzt. Laupäewal, 2S. mail kell
2 p. l. pSSsis Wolmeri potissepatehases Auel
Tatarski uul. nr. 7 tuli lahti, mis kiireste
mana maja puusemtest kinni hakates laiali
lagunes ja warsti seisiwad ka kõrwalolewad
ehitused. Mihkel Kase ja Marie Lagutskk
maja, juurtes leekides, mis terme ümbruse
suurde ärewusesse ajasiwad. Tuletõrjujatel,
kes juurde ruttasiwad, läks korda tule suu
remale laialilagunemisele takistusi leha. Kõi
gist kolmest ühekordsest majast jäiwad ainult
mustad seinad üles. Wolmeri liikumata ma
randus oli Wene kinnituseseltsis 3700 r. eest
kinnitatud, kahju on 7000 r. suurune. Mihkel
Kose maja oli 4250 r. eest kinnitatud. Kui
suurelt Laautski warandns kinnitatud oli ja
knr palju ta kahju sai, ei ole teada, sest et
waranduse omanikku ennast kodus ei ole.
Kogukahju ulatab Äke 17.000 rubla. 3S pe
rekonda, kes maiades ekasiwad, iaiwad kõik
rohkem wõi wähem kahju. Kõige rohkem
kahju sai linnawaht Timofei P., kes Wol
meri majas elas. Tema naine ja 5 last
pääsefiwad küll eluga, aga. kõik warandus
ftu tuide, üüriline Marie Latten sai tule
yaawu käte külge, nii et ta haigemajasse pidt
wiidama.

k. Tulekahju. 1. nelipühi päewal kell 11
e. l. läks Wüiksel Liiwa uul olewa maja
nr. 13 pööningul tuli lahti, mille juurderuta
nud tuletõrjujad kohe jälle ära kustutasiwad.
Maja, mis Johannes Wertmanni päralt, oli
2200 r. eest kinnitatud. Arroatakse, et tutt
süüdatud oli.

t. Tuli oli ella p. I. Sööreusi uul. ole
was majas nr. 9 lahti pääsenud, aga tuba
hakatuses kustutati ta kohe koduste abinõu

vega ära. '
f. Enesetapmine. 28. mail p. I. laskis

Paide maakonnast pärit olem 34-aastane
Ado Allikas enese Puuwilja uul. olewa maja
nr. 8 pööningul maha.

s. Surnukeha leitud. 4. mail leiti Mask
nawa uo onu metsast ühe wanema meeste
rahwa surnukeha. Arwatakse, et mees talwel
metsa ära külmetas.

s. Alatu kuriteo Wgike on politsei nende
väewade sees saanud: Kevadel 1909. a. oli
Jõelehtmes keegr Anton Massa oma 17-a.
tütrega sugulises ühenduses olnud, mAe ta
gajäriel wlimane lapse toonud. Peale sündi
mm kägistas Anton M. oma lapse ära Ja
peitis lurnuMa roaeiate.. Oma naist ia tü
tart käskis ta. et nad asjast kellegile mihagi
et räägi, kui nad oma elu ek taha kaotava.
Sellepärast oli ka tegu kun i siiamaani saladu
ses. Nüüd on M. wangi wõetud. Teda ootab
karistus kahekordse kuriteo eest. /

Telegrammid.
Zpcleiburi telegr.-agenturi paolt

Awerita laewastU Peterburis wöõrstk.

Kroonlinnast. 29. mail. Kella kahe
paiku havastwad Amerika laewastiku korst
nad silmapiiril paistma. Oaewastiikku saatsi
wad 15 miinilaewa. Kella nelja ajaks jõu
dis laemastik lippudega ehitud aurulaewa
de ligi. mis publikumi tungil kubisefimad.
Aurulaswade keskel oli Roksani jahtlaem
rahaministriga. Kell Vzö ajal tõstis juha
taia laen* „£uisiaita" lipu üles ja laskis
terwituspaukustd. Wastas ..Konstantini"
bataret. Meie laewadel mängiti, kuni
Amerika laemastik mööda jõudis, Amerika
riigihiimnult. Kell 5 jäi laemastik seisma.
Adjutandid käisimad külalisi päralejõudmise
puhul termitamas. Kell pool 6 käis Ame
rika laewastiku juhataja kontr-admiral
Badger mereministri juures. Kümme mi
uutit hiljemalt Ms mereminister ..Luist
ana" peal. Kella kuueks õhtul löppefiwad
ametlikud külaskäigud ja algastMad harili
kud Vastastikused Waskäigud laemade?o
mandöride keskel. Kell 8 õhtul oli „N«-
ma" peal Badgeri ja Amerika ohwitssride
auks lõunasöök. Kell 9 õhtul oli mere
meestÄubis ohwrtseride jaoks õhtusöök.

PeterhofU. 31. maik. Amerika lae
mastkku wanemad ohmitserid ja komandörid

seati Keisrile ette. Peale cttefeabimfe olt
külaliste tannis eine. Alet mõtstwad 50
inimest. Keskkohal istus Keiser, temast pa
remal pool Amerika saadik ja pahemal
pool la «vastiku juhataja. Keiser pidas
lauakõne, milles ta Ühisriikidele. laemasti
kule ja president Taftile õnne ja edu soo
wis. Kõnele järgnes Amerika riigihümnus.

Kell kaheksa õhtul jöitfiwad Amerika oh-
Witferid, admiral Badgeriga eesotsas, jaht
laewal ~'Strela" Kroonlinnast Peterbmi.
Neid wastu wõkmas oli mereftaabi ülem ja
linnaroolkkogu esitajad. Kaldale kogus roh
keste rahraast. Walmisseatud mootoritel
lahkusimad ameriklased rahwahulga hurra
hüüete all saarelt..

PeterbmW. 31. mall. KÄI 9 öhtnl ih.
musiumd Amerika külalised linnawoliko
susse, mis lilledega ja Wene Amerika lip
pndega ehitud oli. Wolikogusse llmusiroad
mereminister, tenra abiline. kõrge
mad mereministerinmi ametnikud, riiginõu
kogu liige Birilew, Amerika saadi? Rochill,
saatkonna liikmed ja teised isikud. Linnapea
abi Demkin pidas kaks lauakõnel. Ühes
foomis ta KeiserlÄkndele kõrgustele õnne.
Sellele järgnes hurra-hüüe. Teises foorois
p ta Amerikale ja laemastikule õnnelßu
edu ja presidendid õnnelikku terwK. Ad
miral Badger soomis Wene rahwale õnne.
Selle järele algas kontserdiysa. Ameriklg
sed Zunlastnmd mustlaste laulmist.

Harbinist. 27. maik. Kumarse kaewandu
sed on mässajate soldatite ja hmchuside
käes. Kohale saadetud wäefalk ei usalda te
gewust algada, kartes, et mässajad kae
wandusv teenijate tapmise ähwarduse täide
saadawad. Elanikkude marcmdus on ära
riisutud. Kulda kaewatakse rüüstawal kom
bel. Kaewandufe ülemuse wadastamise eest
nSuawad hunhusid suurt wäljaostumaksu.

Homelift. 23. mail. Pabula kaubaküla
juures ajas torm aurulaewa..Maria" kal
dale. Üks reisija sai raskeste wigastäda, pal
jud põrutada.

Riiast. 23. mail. Linnawalitfufe, börse
komitee ja tööstuse ettewötete esitajad sõit
siwäd Kiiemisse, et 'Balti-Mustamere ühen

damise asjas peetawast nõupidamisest osa
wõtta.

Helsingist. 23. mail. Karjala idapoolsed'
r ahm «kooliõpetajad otsustasiwad oma koos
olekul, et mitte ükski õpetuseandja ei tohi
pärast SadownÄowi lahtilaskmist rahwa
koolide-inspektori ametit oma peale mõtta.
Otsusest antakse senatile ja koolide peawa
kitsusele teada. Sadownikomi auks pandi
pidu-õhtu toime.

Orenburift. 28. mail. Troitsi maak. pö
les üks küla maha. Üle 200 maja on ära
häwinenud. Olla ka inimestega õnnetusi
olnud.

Tfetwjest. 98. mall. Söjawäljal oli Äka
kuni õhtuni wahetyidamata lahing, mis
mingisugust otsust ek andnud. Miridistid
olla ühe osa mere kaudu saadud sõjariista
dest Schakl suguharule andnud.

Loäbomst. 28. mail. Madruste ühisuse
esimees ja /ahjukütja WiGon pöörasimad
üleskutsega/ laewaomanikkude-komitee poole
ja soowitawad kokkuleppimist, teatades, et
Ühendatud madruseid ja ahjukütjaid juhti
del mõhnata on streigist, mille! rasked ta
gajärjed jaamad olema, tagasi hoida.

Miiad rannasõidulaKvade madrused
ja ahjufutjad teatafiwad, et nad tulema
nädam lõpul streiki algawad.

Blagvwestshenskist. 28. mail. Aurulaewa
..Murawjew Amurski" õnnetusel sai 45
Korea töölist. 8 naisterahwaft ja 2 last
surma.

Jekaterimcharist. 26. mail. Maikopi naf
tatööstuses tungistwad maa päriselanikuo
Andreist kassapidaja kallale ja riisusiwad 12
tuhat rubla ära. Kassapidaja ja tema
saatja strashnik faiwad surma.

Koastantdwpolist. 29. mail. Türgi ma
litsus otsustas albanlastele suuri asju
lubada. Tahetakse täielist andeksandmist
kinkida ja sõjariistu kanda lubada. Mak
sude korjamine antakse kohaliste bekide kät
te. Walitsus seatakse Albania ametnikkudest
kokku. Koolides ja ametlistes kohtades luba
takse Ladina alphabeta tarwitusele mötta.
Autonomia andmine paistab kahtlane ole
mat. Senini on Albania seisukord wäga
tõsine, mäss kaswab ühtepuhku ja laieneb'
uute ringkondade peale. Bitolia wilajetes,
Mushi ringkonnas on kurdid uueste neli
armmlast ära tapnud ja nelja haawanud.

AglitWst. 39. maik. 15 Versta linnast
eemal seismas Krasnoje-Seloos. kus rah-

walöbustus oli, maius parm. millel tjtorM
teisele kaldale meeti. põhja. Umbes 30 mk
mest uppus ära.

Riiast. 30. mail. Eila mvati kauban?
duse-tööstufe näitus. Peale kohalikkudes
Väljapanijate on ka paljud jiseriigi ette--
mõtted esitatud.

Hartomfft. 30. mast. Hommikul kukkus
eelktritrammai magun käänu peal ümber«
5 m. sa imad haamata.

Koustantinopolist. 30. maA. Ametlise >
teate järele on albanlased Zemi jõe juures
laiali pillutud. Üks osa nendest põgenenud
Montenegrosse, teine osa piiriäärsetesie
mägedesse. Ehk küll Telze ligidased mäed
suguharude käes on, on siiski mässajate sek
sukohad sõjamägedest ümber piiratud. Mi?,
riditid tahtfimad Messiat!oma kätte wõtta;
löödi tagasi, mässajate kaotused suured.

Var-sur-Aubest. 30. mail. ReWolutsisni?
liste lippude ja plakatite ärawõtmisel fuut--
simad shandarmid ja söiawäed rahmahulka.
suure tegemisega tagasi hoida. Capörid
pid imad kiriku uksed maha murdma, et kl,
riku pealt punast lippu kätte saada.

Tsetinjeft. 31. mail. Türklased saamad
miriditide üle alatasa wõitusid. Wiimased
on taieste mägedesse tagandatud. Mäss.
ei laiene. 29. mail oli otsustan» lahing»
milles türklased wõitsimad. Üks osa mõide
tud madssurkdest põgenes Zenei paremais
kaldale, osa pahemale. iWiimased on Mon?
tenegro piirile tagandatud. Piiritülide ära?
hoidmise otstarbel andis Turgut-pascha
käsu. et üle piiri põgenejate mässulaste
peale ei lastaks. Montenegro Valitsust pa?
luti aga selles, et ta põgenejatelt sõjariistad
ära Wõtaks. Montenegro oli nõus.

Kiievist. 23. mail. üleüldine kohtulojch»
liikmete koosolek otsustas endisi ..Äushnajä
nedelja" toimetajat Muromtsewi, kes 129, .
paragr. põhjal aasta aega kindluses 
mannutotud admokatids kequsesi nMa
heita.

Lissalwuift. 29. mail. Dünamidi lõhkemi
sel saiwad kolm inimest haawata. Sündmus
ei ole nähtamaste terroristlike akti ettewal
mistus. waid lihtne juhtumine.

PetertvrU. 31. mail. Lisuapealik mää
ras ..Twesda" toimetajale 500 r. trahwi.

,rSemstfhfna" nummer 29. maist ott aresti
alla pandud. Toimetaja Glinka-lanMowski
wõetakse nuhtluseseaduse 1034. par. S. ptt«
põhjal wastutusele.

Noworosstskist. 31. mail. Kella 1 ajal
päewal tungisiwad ZSiariistus isikud Wene
wälimise panga osakonna kallale. Lmnawaht
on surmatud ja panga taolisil, artelstshik ja
teenija haawatud. «ra ristuti 4S.VM r.
Riisujad .keda armu poolest üle 10 oli, põ
geueftwad mägedesse. Kurjategijaid püüdma
saadeti sõjawäge.

Teated.
Spurt. JtaUmy ialav a lliko

mando Helsingis. Esimesel pühal kellS
V-2—3 p. l. wõitles ..Kalewi" jalavalliko
i matibo Helsingis ElSintarhan-platstl ..Hel
sinkin Jalkapallsklubiga" (soomlaselt ja.
teisel pühal kella 7.15 nt.— 8.45 min. õhtul
sealsamas ..Jdrütts Fõreningen Kamräter
sa" (rootslased) wastu. Mängu tagajärjed:
esimesel päewal wõitsiwad soomlased 7:0 ja
teisel päewal rootslased 3:0. Pikem kirjel
dus ilmub lähematel päewadel.

28.. 23. ja 30. mai»
sisse tulnud: Soome aurulaewad „Lin
nea" ja ..Wellamo"; Wene aurul. ~L!ba -
wa", ..Newa , ..Theodor", ..Peterburg"
Riiast segakaubaga (1375 p.) ja 25 reisijaga;
..Christian" palkidega Astast (25.000 p);

Daam, aurul. ..Kursk" Kopenhagenist sega
kaubaga (12.000 p.); Rootsi aurul. ..Alice"
tühjalt; Soome aurul. ..Primula" Lübekist
6 reisijaga; Soome aurul. ..Mikeli" kiwidega
(10.000 puuda).

28., 29. ja 30. mail wälja sõitnud:
Soome aurul. ..Linnea" Lübekisfe 20 reisija
ja segakaubaga (7600 p.); ..Wellamo" Stet
titti" 24 reisijaga ja segakaubaga (300 p.>;
Wene aurulaewad ..Baltonia" Helsingi 115
reisijaga: ..Dagmar" Helsingi 230 reisija
aa; ..Erenen" Hiiumaale 100 reisijaga: „Lk
vawa" Rstga 24 reisija ja segakaubaga (1000
puuda); „Newa" Riiga 25 reisija ja sega
kaubaga (2960 p.); ..Peterburg" Peterbu
risse 13 reisija ia segakaubaga (4370 p.) ;>
..Konstantin Peterburisse 30 reistiaga; SDO
me aurul. „Primula" Helsingi 42 reisijaga.

Ilmateated. Täna homm. oli SL kraadi
sooja; baromeeter näitas 759.2 im; õhu
niiskus oli 83 prost.. tuul WRW.. 6 meetrit
sekundis.

TSnafe numbriga on Tartn Eesti Ma-«
jandche-ühisusq põllnmaMate knvlntnseleht
kaasas.

Nr. 120 Klewa l e h t 191!

Wastutas toimeiaia B. Mäns.
Wõijaandlad ür.med. ~i. Lviga ja B. Mävz.

Tänasel numbril on Georg don
Dmpteda ..Monte Carlo" poogen
laasaS. Jiwg reedel.

Korter
?. toa ja Joogiga, aia feeS, on wälja
üüriva S. Zkremjewi uul. nr. 19.

WouttAehe dsrier
on rrälja üürida Une Maailma uul.
nr. 22. 

tlöDtltteaa tttba,
5 rbl. kuus on poissmehele ara anda
S. Oompasna uul. nr. 20. 

niõclaffe 2 2 kainet niecökr. Wiiile
Tartu 111. nr. 80, krt. 20.

SöögipooJ)
ott ära anda Maafet uul. nr. 15.

müümine.
3iutv|nmaj« ühes poeruumi ja ehituse
krundiga KasanSki kiriku pl-, toob üle
10$ sisse, teine Wittenhofl uul. ha
katuses. Ligemat Carl Jürgensoni
luures, Kuninga uul.

tltaja

on kesklinnas müüa, üüri toob Me
9—lo protsenti ostmise jaoks on
8-tuhat rbl. reha tanvis. Laamat
teatust annab J. Topmmiti, Peterburi
kaubamajas. Suurel turul. 

Uus teliskiwimaja
plclist katusega, wcckraan ja head
kaupluseruumid sees. on liLöti läbt-

koha peal nüüd kobe müüa.
11npna, Hnnui chugili., 110-

Topfij (II CIC. yn. .Ki 185. 

Klwlmajad
ott müüa ehk wälja üürida igasuguse
töötoa jaoks. Pavi uul. nr. 4. 

Paja,
240  fQQja suur, müüa Kasanski
platsil nr. 35. 

Hobune
on müüa Weerenni uul. n». *5.

fj 1 rbl. #0 f. Mar maksawad I
U head naiflter. lal ossid, harilikult ?
@2 rbl. paar A, Gubowitschi G
K juured, Wiru uulitsas nr. 7, |

|

ZhešdtßMßio
on müüa Soo urrl. nr. 23. 

Jalgratas
on müfta IHactin uul. nr. 26, poodia.

tai tbecDiosiD
iihes teiste tarivitusiega nrllüa S-
Roosikrantsi uul. nr- fri. 8. 

jOßimselU ja raim
wõib maksuta saada Tall. keem. wab
rikust «itsta-ühisus Richard Mayer.

pesukatel
on mMa Utte Maailma uul. nr. 22.

Kellel on 3 järgu

patent fira anda,
teatagu Suure Tartu maant. nr. 3õ,
kauplusesse.

Inglise kreissaed, saeraamid, kõiverad faed,
umkssaed, rihmad, traatsöetad jne. Amerika
õlid tsiiindrite, mootorite, separatoride, Smb
lusmafinate jne. jaoks foowitab wõistlemata
hindadega H. Baõettdick, Tallinnas,

tcüa uul. nr. Aõnetraat 121.

Odanmlt
müüdnlilc

poe äraandmisest ülejäänud mitmel
sugu klaari sume-riiet, ilusad wäija
walitud mustrid, kretongi, satiint,
taskurätikuid j. n. e. Ainult lühi
ke aeg. Maalri uni. nr. 22, krt. 9,
parad-uksest stSse minna. 

Kapsa- ja kaali

taimi,
head seltsi, on müüa Keemia uuk.
nr. 5, Tallinnas. 

Head seltsi lapsa ja kaali

GSNffMS
on müüa Tsu ismäel nr. 16. 

Head seltsi l:pfo, kaali ja killeiapsa

tcimi
on saada Witienhofi uul. nr. 29.

Tume-fininc
naiVtc: ,hwa kkekoti,

walgete rauda" ga, niie? kolme wõtme
fct rahaka tige, 6 ri>l. 74 !or ' era, on
2!. maik Kose iee hakatusesse unus
taiad. Leidjat palutakse seda ära tuua,
leitud raha waewatasals jättes, (Lõu
st ott uuk. nurgal, U usinani majas,
nr. 3, krt. 3.

TapeD

on kõige kasulikum kõige suuremast
ladust osta, suur iväliamaltk, hea
paber, kenad uutmoodi kirjad ja oda
wad hinnad, 9 kop. rull ia kallimad.
Kallimad seltsid rvanemat moodi kir
jadega ja restid müün poole hinnaga.

fi. J|omteetff,
Harju uulilsafl nr. 36. 

P. Nebeniki
RT prillikauplns,

Pikal «ui. nr 31, Mustapeade
klubi reastas, soomitab prillid, 15,50,
60 kop. ja kallimad, terasest, niklilt,
uuest kullast ja kullast; parandab vrü
lift ja müüb üksikuid prilliklaasist,
silma kaitsmise sidemeid, elektri tasku

lampifld jne. f?
Palun teda oiawat

tasftnwaraft,
kes esimesel nelipühi õhtul Balti
waksalis minu t ülast rahakoti ühes
kahe wäilse wõtmcga ära Varastas,
wõtmed „Päervalehe" kontorisje ara
saata. Raha pidagu omale osamusecest.

Kindlat abi jooksmahaiguse, pea»
walu, võõrituse, kShivkatarri, halwa
tuse, gihti sa uärwihaigufs wastu
annab

elektriserimise

apparat.
Odawalt saada P. Rebeniqi juu
rest, Pika u. nr. 31, Tallinnas. Pa
randab kõiki sekist ekektrtserimise
apPuratill. 

Murdunud warrcga

ÄdllillMk! WWM
Wiru uul. taudn Walliwahe uulits,
sõites. Palutakse ära tuua Kentmanni
ual. nr. 16, kort. 1.

UM uur,
polgu märgiga on kadunud. Ausat
leidsat palutakse kõrge tasu eest ära
anda Konstori uul. nr. Ib. 
Walge wäile

toakoer,
karw seljast lühemaks lõigatud, kadus.
Ära tuua Suure Pärnu maani. nr.
G 6. 

MMM hobune I
on müüa Kollase uul. nr. 3.

ILMA HINNATA!
1 Kas teie Mk

Rheamatismast?
Mina leidsin ühe täitsa kahfuts

rohu Bhnumatismuse arst imiseks ja
et kõiki austatud

fij Ä lehe lugejaid seife N leg-a tutwusta
d a, saadan heamee

jE-fcx A lega igale soowijak)
JPP' % KmaMmgi Maksuta
/il »| tihe proowi, ühes

[ /1B ?M\ piltidega kaunista"
i Jfln tud raamatukesega,

IwÜPI tFg Weiie, Saksa ehk
j MR® \f •* Poola keeles, milles

W JfLl) Rheumatismusomas
mitmesuguses 010-

Os mnwte .st™ üus kirjeldatud on,
 aSSSku"» •' Kirjawahetus wSHb

jniifci ];a Eesti ja Läti kee,
t les olla, See on wäga mõnus rohi
i mille abil paljud kargud j» kepid

nurka on heidetud. Adressertgo
postkaart 4 kop. margiga:

M. E. Trayser, 602, Bangor 
Shoe Lane, London, Engiartd.

Tänendus: Peaks Teie ehkedas
' pidi weel seda rohtn tarwitama,

siis wõite teda arstidelt, ehk koha
likust aptegist saada.



Stiilitut) A. Pert i Lrükikojss. Tallimu»»

  29. mail, kell 7*3 lahkuv siit ilmast minu armaS jj
  abikaas ja meie unustamata isa W

I Jahm Wrrssm I

W 54. eluaastas. M
  Matmine reedel kell 3 Rootsi kirikus H

D jeingja lest ja lapsed. W

  31. mail kell SHo mm. lahkus siit kaduwaft
W ilmast Meri küla kohaomanik

I Peter RiKho.

I Leinajptf omnKsetf.

" Änna terwiöhoiu komisjon annab sellega teada, et
kõhutõbe haigetele

ilma maksuta arstiabi
järgmistes kohtades ja allpool nimetatud arstide poolt antakse: I, Vja VI
Kn-jaos Rüütli uul. nr. 24, linna ambulatoriumis k. S—ll hom» Dr.
Teesment (kõrt. S- Karja uul. nr. 12). 11, IH ja IV. l. j. S. Tartu
'rnaant. 24, f.B—lo hom. Dr. H andelin (ist. S. Roosikrantsiuul. nr. 12).
< Iseäralikkudel rasketel juhtumistel tulewad ntnietatud arstid ka bai
, vete kodu abi andma.

Tallinnas, 24 mail 1911.
Linnanõunik I. L. JiirgenS.

' Terwtshoiu-komisjoni esimees.

Wiru ««!. nr. «, Bieki majas W

LSÄ2 Cl)c €xpress Bfo. I

Kesknädalalt I—3 junnini 1911 a. 1

' «] Hiitgelampide walmistamine. Isand, kellel K
' 'Z mõtted laiali. Lyoni kiirkäskjalg eh? süiitalt hukka H

w mõistetud. Aahes jaos. PM»e journal. Kurjate-m
| |fj gijo karistus. Frtko raiskab 100 franki ära V

Kttmad lahti ja 4- 4- 4- 4-'4-
ch- 4" 4- 4- rahakott kiuni!

' Kes tapetisid tahab osta, see pidagu stlmaS, et mitmel pool tapeti»
fid müüdakse, miS lühemad on kui õigus, õige pikkusega ja heast, sitkest
paberist tapetisid saate I» kop. rull ja kallimad

F. Treublut'l tÄl'
Tallinnas, Pika uulitsas nr. *B.

I >»tiuifti lalin I
| ,WT v** wastas, Soonielnlro. nr. 19. Z

M --------------- Jällemtiüjtaele alandatud hinnad ---------------- >
DMk «d Nieländcr. V

IM«Mel7^õ«Me»lcle.
zioda, lvi IBife järele ci kaalu, mis uuem teadus põllurammuiamtse jatse
, ränis lunslsSnnilute kohta õpetab: Iseäranis tähele panna J. Brändi
g, õllurattnim õpetus. Hind 20 kop. Mitte kirjutuslaua taga, maid põllu
peal proowitud teadused, tl. Joh. Ploompuu Inimese wäljaheidete
tähtsus põllnrammutomises. 111. Jak. Ploompuu Tegelik soohari-
Miue. Piitmesuguete katsete seletused, tõolamtsewiifid ja tagajärjed, tu

iub jne. Hind lo kop. ? 9 

(Kõiksugu siidiriideid ""Nsoomitab suures wäljawalikus Jm
Peterburi kaubatuajn Suurel turul. M

TOrtiT kaupmeestele!"

Soowttan omast hiljuti awatud, uuema nõuete järele stSse-seatud
aurujõultsest wabrikust hästi praetud ja Jaljwatud sigurid (võistlemata pda
seate hindadega. Ka seadsin linnaise kuiwaiamise sisse ja Ivõib neid minu
laest paraja hinnaga saava. B®" Kaupmeestele head protseptid. "Mi

|. Karts»».
Saani uulitsal nr. 2. 2f Telefon nr. 253.

Ea[rä^|DiU3FJllWßrälltnll3lõ]alßlßlsllßlHlßirßJßlsl[BlÕlslfHl

p | r on wõimalik puust p

j 'Cr^C,r^€6' poodi- 

j|j TT<T T *   põrandat tsenren/ |j]

1f fx i J kiwidest |

• end. A)>. Bökleri wabr., 

I e(ie niisc juu reo silma». |jj

WWZWIANW!NZW IMWNWM^IZWiW?WWZWWWM
alawilja seetn~ =

nete kamplNS
soom > t a b

timutit-ristikheina leemneiö.

vm H. Ant,

Teater

JJnlon;

MT One! uulitsal* ~WI
täna wäga Ijuwltaw

uus programm.
Siaga, wäga odawalt
annab diplom, loolt õpetajanna hea
uue metode järele Wene ja Saksa
keele rSWimtse tundifid TatarSki
uul. nr. 34, hoowis. 

T«ndlstd
antakse Slifti uul. nr. 8, krt. 2. Rää
kida kella il—l ja 4—6. 

Õppima uõetakse
pesuõmblemist ja juurdelöikamist.
Kõige lihtsamaid kui ka kõige tihke
maid töösid wõtb liihikese aja seeS

Tütarlaps,
keS kübaratööd tunneb, wõib kohta
leida Narwa maant. nr. 26, kübara

poodi. 2?

TSdrttk,
keS häStt keeta ja toas korraldada
oskav ja tunnistused on, wõtb kohta
saada Maakri uul. nr. 2, krt. 9.

Koort tiiiirnlüit
on tarwiS aastase lapse juurde. Kll
!ida S. Tartu maant. nr. 7, kübara
suplusest. 

ÄäSti Wene keelt rääkijat

tüdrukut
tarwitatakse suwekuudeks kahe lapse
juurde ja lubasid koristama. TeliS
kopli mõis, Tallinna ligidal. 

Noor MlMrnk
soowib kohta. Wõib ülstteenijalS olla
ehk mõne lihtsama koha peale. Suure
Arehna uul. nr. 22, küsida poest.

Wtglise lüttuitvid
tuppa ja majapidamisesse. Äotel
St. Petersburg. 

®esti j. «* i** v l
trraiii talrib,

keS Wene keelt oskab, tarwis Rarwa
maant. nr. 43, kort. l.

Köögitüdrukut
tarwis maale. M. Balesna u. nr. 6.

Ceonijd,
kes hästi keeta ja pesu pesta oskab,
wõib kohta saada Aia uul. nr. 12,
korter 3. 

larmitataiife Wteeujjat,
wõib ka passija olla. Riine uul. nr.

10, korter 2. 2

Msiteenlja
u>öib ennast teatada S. Balesna
uul. nr. 8-a, korter 4.

Naiskokka
hea palga eest suure koba peale tar
ni ts Kooli uul. nr. 3, krt. 3, 
lai gllmnasiumi taga kitsas uulits.

fassija
leiab teenistust. Kaupmehe mil. nr.
29, korter 9.

Saksa keelt rääkija

passinsine
: wötb kohta saada Narwa maant.
! nr. 42, korter 5, hoowis. 

! passija
! wöib ennast teatada Kopli uul. nr.

korter 2. 

iUnna nnistnoM
lapse juurde tarwis Lutre-Waeste
kooli uul. nr. 59.

Tarwitatalse kodu ..

õmblejat,
kes shurnalist õmmelda oskab. Äia
ucshi uul. nr. 4, korter 4. 

Mi-ix IsleiMõniblrjab
wõiwad endid teatada Äarju uul.

nr. -Ikrt. 3. 3

Nalsterahuost,
kes meestcrahwa puksa õmmelda os
kab, tarwis Mliliriwahe uul. nr. 33,
korter t>. 

Priihospidali on ühte ilma las
teta, keskealist

atmlvMi

teenijalels tarwis, mees sanitariks
naine haigetaUtajaunaks. Kiifida hos
pidali kontorist, igapäew l. Il —l2 h.

Celwakiipseta|a
soowib kohta. Wttlenhofi uul. nr. 25,
korter 9. 

teiwategijat,
kes täielikult tööd tunneb, tarwita
takse kohe Miiltriwahe uul. nr. l,
leiwaärisse.

Hamboarst

Helmi Namberg.
Kuninga uul. nr. 2.

Kõnetunnid kella »—1 ta B—6. s|]

Att J. Zsritlsihu.
WStan kõiksugu haigeid,.iseäranis

naha- ta suguhaigeid (SuvhiltS) ja
haawahaigeid waSw. Kõnetunnid iga
päew kella 9—ll e. I. ja 7—9 õm.
Suurel Tartu m- 4, krt. 3. 9etl

l IwmlfimMm
on nisu KSoetvAd oiult

bell 4—5 p. I
i Dr. Tchroeter,

Wiru uul. nr. 15. Telefon 523.
Wötan haigeid wastu Nõmmel,

Pielemanni majas kella 5—6.

Lastearst
Dr. Cabbi

WaStuwõtmtsetund EcUa4—ölinna
korteris jääb suweluudeks ära. 4kre

Jitnuiarmanlt A. M
Annan naisterahwastele tarwilikku

nõu ja abi. Wiru uulitsal nr. lil,
krt. 2. gP

Mnnan tarwilist nõu ja abi.

ANMatMALöseOlbt,
38 kl Wiru uul. nr. 16, L 2.

P. Kal m
E nurul Roofikrantfi uulitsal nr. 6,

sort. 4. hoowi sees, teeb

WM- palwekirjafid '9O
ja annab juhatust kõigis kohtu, päran
duse ja abielulahmamtse asjades.
Olek korsk. Töö hea ja odaw. 24ekl

kirjutan hästi ja odawalt (20—601).
Olek aus ja karst. Narwa maant.
nr. 19, tort, l, teise korra peal. k

WtMtöõline
saab pikema aja peale teenistust. Tea
tus Äaltiskt maant. nr. 27, krt. 11.

Tublit hubuftrautajut
on tarwts S. Pärnu m. nr. 63.

Tislerist
tarwit'takse hea palga eest walge töõ
peale Suure Tartu maant. nr. 63.

Uiwiraiujaid
ja lõhkujaid tarwitatakse I Wana Ka
lamaja uul. nr. 3, laupa teeb I.
Pustal' 

1 loomnkarjane
ja karjatüdrukuid

<!5« rbl. kuu palgaga) tarwttatakso
Suure SauStt mõisas, 14 wersta
Tallinnast. 

Tisleri õpipoissi
tarwitatakse Rataskaewu uul. nr. 6.

IgoKsWoisji
on tanvis, teatada Narwa maanteel
nr. 4, mööblikaupluses. 

| R. Passup, |

flpiho aol. nr. KD
Parandan ffaflr

jalgrattaid

tuntud osawusega, töötamine mastna
jõul ruttu ja odawalt.

I Et laraStamisega tcraS oma I
> wormt muudab, sellepärast I
I trcttakse minu iseäraliste abi- >
I nõudega kõik laagri jaod peale I
I karaötamist matematikalikult I
I ümmarguseks, mis kerge jooksu >
I ja kauase ivastupidamise pea» I
I tingimised on. 4kl >

A Rammo

sepa- ja lukttsepa
töökoda.

Kopli uulitsal nr ŽO=a
kõnetraat nr. 664.

WalmiStan surnuaedafid 4 rubla
süld ja kallimad, parandan mootorist
ja jalgrattaid ning nende gummistd;
uued gummid 10 rbl. ja kallimad.
Kännu tõstmise kruuwid metsamees
tele, teen kõiksugu ehituse-, treimise
ja hammasratta tööd õieti odawa
hinnaga.

3? 91. Ramnlv
Omaniku wanaduse pärast müü

dakse heas kuulsuses töökam

lvejiMki

kus weejõul käiwad: 2 kogu 52.1
kraasmastnaw, 3 kedrus, 1 korrutus
mokk, 3 paari jahu kimifid, kanga
wanutuS, uhtumine, sckerimine ja
wärwimtne, schindle-mastn ja sae
raam- Ligemat Tallinnas. Tondi

uul. nr. illi. W. Kellep.

Sellega teatan oma austatud töö
tellijatele ja tuttanmtete, et olen SC3»
ntSmfielt, Treubwtt majast nr. 36.

iile läinud
©uute Roost krantsi uul. nr. 6, I. 4.

Aupaklikult

rätsepp J. Kruus.
Sinnasamasse tarwiiatalse tublit

rätsepatöö-tegijat. 

Suwekflbarald gamerltaKse
26 kop., wormitakse 35 kop., pestakse
30 kop. ©. Arewjewi uut nt. 23,
korter 1. 

| Müün odawatt fi
trolliku ja wankri rattaid 1,60

kop. puud,
raudtee schiinifid,
tinatorusid,
pruugitud lokomvbilifid 6, 8,

10 ja 12 hob. jõul.,
saeraamid,
meSkipumbad,
harilikud pumbad,
vüSttsetsmad aurumasinad 320

hob. jõul.,
laewakatlaid,
walaet plekki & 4,20 kop.puud.
Mnt plekki „ 3.60 „ „
musta plekki „ 2,10 „ „
pliitafid „ 1,50 „ „ £
rauda &, 1,45 k. purch, div.Dtm.x.

h L. Hflppler. mkTallinnas»©. Tarm m. Im
nr. 43. iksncbaat 320jHH|

a s
"Särani a R jÄ-S IAS Ei fl jC4\

•§1 i||!® 

1 |S" >3 /^jll
oj-g M~s A « Sy

™s'§§ a §aSl^g1! \\\
<g

HMxaKZwiirvWkW
ftaitfonätli

ttbasepiia tiihefecd.
1 Saada teos rohu. te vsnoitmi alade.

.j j,.mu 

$• »i
kirjastusel ilmus

(EeLti Kirjayduse Seltsi koolikirjan
duse toimekonna nr. 19 all) ja on
raamatukauplustele müüa saadetud:

Ohismängnd j
nooresoole.

Wäljaandnud kooliõpetaja SlW> Rull.
Sellele mängude kogule määrati

Tartu Eesti Põllum. Seltfi 1910 a.
näitusel kooliosakonna auhinya-mõist
jäte poolt I auhind. ProtoMli lähen
datt tema kohta: „MänMd on tar
bekohased, lihtsad ja huwitawad.
Seletused on arusaadawalt ja selgelt
antud. Sarnase raamatu trükis il
mumine on soomitaw ja tarwilik,"

Hind 40 kop.

foo pinnal.

Kolmewaatusline näitemäng Eesti
küla elust

Hind 50 kop. 2a_
M UStte

a

JFJrfj meeste-, naisterab
§JßH ijgjl wa ja lastesaavaid
Hl ja kingasid suures

"ST*
V*." P.^Erss.

W. Karja uul. nr. 5-

ristan!

a pealepandud maksuga (HM. Z
,2 nJiaT.j lõige kõrgemate wab-
Z riku hindadega

wana malmi,
G „ rauda, ü.

Z „ punast waske, ----- „ walget waske jne.
ö EuuruS 20 puudast peale, s

jj G. Hüppler, ~
S Tallinna 6. Tartu m. P
g nr. 43. .nouetraat 320. ,y yi]

Blüüa on
kerge cauatreiplnk ligi 10 jalga pikk
ja wäike puurimisemafin rihmaga
ümberaetawad, mõlemad pruugi
tud. Masinowabrik Fr. Wiegand, Tal
linnaS.

iimliftijßLnrilim

illtüiiiiW InUanip:

Peterburisse: Mai. 1 Juuni. Juuli.
»Newa" HOO neljapäew ja 12.22.' 2.12.23.1 3.14.24.

Nikolai II." 1 pühapäew 15.26. 5.16.26. 7.17.28.
«Konstantin" ) mitte enne kella 3S. 19.29. 9.19.60. 10.21.31.

Pealeselle kauba-aurulaewad„Hurricane",

«Düna , „EroS", „Riga" tarwi-

Riiga:
„Newa" liga kesknädalal ja 18-28. 8.18.29. 9.20.30.
«Jmperator Nikolai H.") lauvSewal N.21. 1.11.22. 2.13.23.
«Konstantin" / kell 3 hommikul. 14.25. 4.15.25. 6.16.27

KSik kolm aurulaewa sõtdawad ka Kure
saarde ja KuiwasteSse, kuna Haapsalusse
ainult „Jmperator Nikolai II." ja„Konstan
tin" lähewad.

Liibawisse Windawi kaudu:
iga 14 päewa järele.

Helsingisse:
aumlaew „Wellamo" reede! kell V-11 hom. 13.20.27. 3.10.17. I. 8. 15

Gtettinisse: 24 22'29
aurulaew «Wellamo" laupäeival kell Vz3 õ. 14.21.23. 4.11.18. 2. 9. 16,

Odessasse: 25* 3a
liimberlaadimisega kõigis Musta- ja Asowt
mere sadamates) umb. 1 kord kuus.

Hiiu-Kiirdlasse:
aurul. ..Grenen" igal laupäewal kell 11. e. l. 14.21.28. 4.11.13. 2. 9. lk.

Naissaarde: 
aurul. ..Carlsborg" iga teistpöewal, nelja
päewal ja pühapäewal kell Vzlll hom., tagasi
kell 7 Sht. Laup. kell 5 p. l. tagasi tohe
peale sinnajSudmist.

Tfitres,»:
aurul. «Carlsborg" kell lk§ homm., tagasi 3.10.17. 1.3.15.

kell 3 p. I, 24.27. 22.29
Ettenägemata muutused wöimalikud.

6arl ?. Gal)inbä(k.
Kinnituseselfs ,

Mene lJovd

asutatud 1870. aastal
TüiS fiSsemaksetud pöhjnSkapttal S,000,0«w rubla.

„ ,'t. tagawarakapital 1,500,000 „
Peale selle Priimia tagawarakapital.

Kinnitab tnle waStn Itiknwat ja MSnmata warandnft linnas ja maal.
Ligemaid seletusi annmvad igal ajal:

Ceneralagenäiä õriinberg & Ko.
Pikal uulitsal nr. 57.

: lülittttta WiliabkuMisk- ja detramiseVSdrilt i

l IPõllenili ja IKo.,
BaltisKl maanteel nr. tzb. Tallinnas,

-T— mõtab oma peale:

ulllade hundltanist, hraaslnlst

Ketramist ja lõaga norutamist.
Täielikkude «väljamaa masinate tõttu on «vabrikul «võimalik kõiki

töb headuse kohta käirvatd nõudmist täita.
    J- Wabrik müüb: -

kõM sorti lambawillu ja walmis lõngasid
riide ja muude willoste asjade, nagu kinnaste, sukkade jne. kudum.

Nõudmise peale saadetakse proowid ja hinnad maksuta koju kätte.

Töö wQstuwfflmlse Roht: Nissis, br. J. Relnbordti juures.

Tallinna Eesti teatrimaja

MWeZIM

saamad esmaspäewal, 6. juunil s. a. kell 7 õhtu teatri ehituseplatstl (kon°
teris) awalikult «väljapakutud. Lähemad tingimised sealsamas äri

päewadel kella 11—1 v. i. li

nagu: katusepappi, kawseplekki, lakktõrwa, seinapappi, naelu, lukkusi, hingest»
krihwist, pliitafi, aknaklaasist, ahju ehituse materiali j. t. w.

müüb kõige odawamatc hindadega

MM. Kruus cnf.T~

Terrofnsertt s

Tulekindel, ei tarwita parandamist ega irärunmist, kaua wastupanew.

SooIP «t a b

TehnlKajaehltuse kont. Jnsener v. Lender,
10? Raatuse platsil nr. 17, Tallinnas.


